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عربستان، دعوتش مال همهٔ عالم است.
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سخنی با دانش آموزان عزيزسخنی با دانش آموزان عزيز
استان شناسی  کتاب  تأليف  از  درسی  برنامه ريزان  هدف  است؟  برنامه ای  نوع  چه  استان شناسی  برنامهٔ  که  کنيد  سؤال  خود  از  شايد 
چيست و مطالعهٔ اين کتاب چه اهميتی دارد؟ پاسخ ما به شما دانش آموز عزيز اين است که کتاب استان شناسی شما را با استان محل زندگی، 
دنيای  تربيتی  انتظارات  از  يکی  ديگر  طرف  از  می کند.  آشنا  آن  فرهنگی  و  اقتصادی  مردم شناسی،  اجتماعی،  تاريخی،  جغرافيايی،  مسائل 
امروز، تربيت شهروندانی آگاه است. يک شهروند مطلوب، نيازمند پيدا کردن درکی همه جانبه از واحدهای سياسی کشور خود و سرزمين ملی 
در زمينه های مختلف است. اين برنامه به شما کمک می کند تا از استان محل زندگی خود نگاهی جامع و همه جانبه پيدا کنيد. کسب بصيرت 
نسبت به محيط زندگی و آگاهی از خصوصيات آنچه در گذشته و حال و مسائل محيطی، اجتماعی و اقتصادی، فرهنگی و پيشينهٔ تاريخی 

استان به شما کمک خواهد کرد تا با بحث و گفت و گو بينشی عميق از اين مسائل پيدا کرده و راه حل های اين مشکلات را پيدا کنيد.
بدون شک شما مديران آيندهٔ جامعه خواهيد بود. زندگی مدرسه ای بايد شما را به دانش لازم برای حل مسائل جامعه مجهز کند. 
مکانی که شما در آن زندگی می کنيد توانمندی های مختلفی دارد؛ برای مثال، می توان به توانمندی های جغرافيايی، فرهنگی، اقتصادی 
و انسانی اشاره کرد. خود شما بخشی از اين سرمايه و توانمندی هاييد. بهره برداری از توانمندی های بالقوّهٔ يک کشور در گرو شناخت 
همه جانبهٔ محل زندگی شما و نيز کشور است. برنامهٔ استان شناسی به شما می آموزد که فرصت های موجود در استان شما کدام است و يا 

اين که تهديدها و ناتوانی ها را چگونه می توانيد به فرصت تبديل کنيد؟
فراموش نکنيد که همهٔ امکانات موجود در محيط فرصت است، آب و هوا، بيابان، کوه، رودخانه، جنگل، نيروی انسانی، ميراث 
فرهنگی، صنايع دستی و خيلی چيزهای ديگر، مهم اين است که بياموزيد چگونه از اين فرصت ها در جهت سعادت خود و جامعه استفاده 

کنيد.
آگاهی از مسائل استان موجب خواهد شد تا از علل پيشرفت و يا عقب ماندگی استان خود آگاه شويد و برای حلّ آن، راه حل های 

خلاّق پيدا کنيد.
ممکن است اين سؤال در ذهن شما مطرح شود که آيا بهتر نيست آموزش دربارهٔ محيط زندگی يا موضوعات اجتماعی از محيط 
نزديک آغاز شود و سپس به محيط دورتر مانند استان و يا کشور بينجامد. ما در اين برنامه از طريق طرح پرسش ها و فعاليت های مختلف 

اين فرصت را برايتان فراهم کرده ايم.
بدون شک مطالعهٔ شهر و استان در زمينه های جغرافيايی، تاريخی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، آداب و رسوم محلی نه تنها 
می تواند موجب دلبستگی به زادگاه و سرزمين ملی شود، بلکه اين فرصت را فراهم می کند تا با گنجينه های مختلف طبيعی، انسانی، فرهنگی 
و فنّاورانهٔ کشور خود آشنا شويد. در اين برنامه درمی يابيد که افراد زيادی چه در گذشته يا حال در استان شما برای اعتلای کشور تلاش 

کرده اند.
انقلاب اسلامی ايران در سال ١٣٥٧ شرايطی را فراهم کرد که دولت و مردم با احساس مسئوليت بيشتری برای پيشرفت همه جانبهٔ 
سربلندی و شکوفايی ايران اسلامی که به همت و کوشش شما  ايران عزيز تلاش کنند. در ادامهٔ اين تلاش ها جهت رسيدن به قلهّٔ رفيع 
دانش آموزان عزيز بستگی دارد اميد است با عنايت حق تعالی و اعتماد به نفس از هيچ کوشش و خدمتی دريغ نکنيد. در اين راه قطعاً 

راهنمايی های مفيد دبيران محترم جغرافيا بسيار سودمند خواهد بود.
به اميد موفقيت شما

                                                                                              گروه جغرافيای دفتر برنامه ريزی و تأليف کتاب های درسی



استان البرز (کرج) از ديدگاه رهبر معظم انقلاب اسلامی ايران
که  نيست  اين  به  فقط  شهر  يک  امتياز  ديگر  انقلاب،  پيروزی  از  بعد  امروز 
دارای آب و هوای ممتاز يا باغستان های زيبا و سرسبز است. خدای متعال اين نعمت 
را به کرج داده است؛ اما نعمت های ديگر و بزرگ تری هست که آن نعمت ها را هم به 

طور وافر به اين منطقه و شما مردم مؤمن و انقلابی آن بخشيده است. 
شهر  آن  مردم  که  است  اين  شهری  هر  اوّل  درجهٔ  امتيازات  شمار  در  امروز 
چقدر نسبت به سرنوشت خود، نسبت به کشور خود، نسبت به انقلاب خود، نسبت به 
نظام انقلابی خود احساس مسئوليت می کنند و در شمار ملت عظيم ايران، به وظايفی 
که برای سربلندی ملت و پيشرفت کشور بر عهدهٔ همه است، عمل می کنند. من اگر 
بخواهم در اين زمينه نسبت به شهر کرج مطلبی بگويم، بايد بگويم که شهر کرج در اين 
زمينه، در طول انقلاب امتحان بسيار خوبی داده است. اين را ما شاهد بوده ايم و از 
نزديک مشاهده کرده ايم.از همان لحظات حسّاسی که انقلاب اسلامی پيروز می شد و 
دشمن با چنگ و دندان سعی می کرد در مقابل انقلاب، موجودی خود را حفظ کند، 
شهر کرج و مردم کرج و جوانان آن روز کرج، نقش خود را ايفا کردند. در اين جا 
بود که مردم شنيدند قرار است از منطقه ای تانک های نظامی به سمت تهران سرازير 
شود، تا از پادگان هايی که در تهران در دست مردم قرار گرفته است، دفاع کند و پادگان ها را از دست مردم خارج نمايد. مردم کرج اعلان 
آمادگی کردند که در مقابل آن تانک ها بايستند و مانع شوند که تهران مورد حمله قرار گيرد. شايد همين اعلام آمادگی، مشکل را از تهران 

دفع کرد. اين اوّلين قدمی بود که اين شهر بيدار و جوان و سرزنده در انقلاب برداشت. 
البته من هيچ تعجّبی نمی کنم؛ چون از قبل از انقلاب اين شهر را در مايه های انقلابی، در زمينه های مربوط به نهضت و حرکت از 
نزديک ديده بودم. در سال ۱۳۴۵ در مسجد جامع اين شهر جمعيت پرشور و مؤمنی جمع می شدند، تا در آن ايام اختناق مطلق، سخنانی 



را بشنوند. من روزها و شب های ماه رمضان از تهران می آمدم و با اين مردم حرف می زدم. البته پليس و دستگاه امنيتی آن رژيم اختناقی 
و خفقان بار و ضدّ آزادی، اجازه ندادند که آن ماه رمضان به شکل مطلوب تمام شود و جلسات را قطع کردند. من از آن وقت، مردم کرج 

و روحيهٔ کرج و نشاط و سرزندگی را در اين شهر می شناختم؛ لذا تعجّبی نمی کنم. 
تيپ  تشکيل  به  می توان  خصوص  اين  در  است.  شده  تکرار  روحيه  همين  است،  گذشته  چه  هر  هم  انقلاب  پيروزی  لحظات  از 
سيّدالشهداء از مردم کرج و جوانان مؤمن اين شهر و بعد از اندکی تبديل آن تيپ به يک لشکر مقتدر و نيرومند و بعد در مجموعهٔ سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی اشاره کرد که امروزه يک لشکر سازمانی و يک سپاه عملياتی به تمام توان و قدرت، متشکّل از همين جوانان 
اين منطقه است و من شنيدم بسيج اين شهرستان و حتّی شوراهای اسلامی در اين جا هم با گذشت چندين سال از انقلاب، هنوز با نشاط و 
فعّال اند، پس، اين نعمت  يعنی نعمت مشارکت مردم در دفاع از کيان انقلاب و از عزّت و آبرو و سربلندی کشور نعمت بزرگی است. من به 
شما عرض کنم که با همين روحيه است که جوانان خواهند توانست نقش خود را در هر مرحله ای در پيشبرد و توسعه و آبادانی کشور ايفا 

کنند و مردمی چون شما می توانند با چنين روحيه ای مدّعی شوند که عضو فعّال يک ملت زنده و عزيز مانند ملت ايرانند. 
شهر کرج، يک نمونه از همزيستی قشرهای گوناگون از بخش های مختلف کشور با يکديگر است. در اين شهر، چه مردم بومی کرج 
و اين منطقه و چه ميهمانان و مسافرانی که از بخش های مختلف آمده اند، با يکديگر در کمال آرامش و مهربانی زندگی می کنند. در همه جای 
کشور، يک آهنگی و يکدلی در طول انقلاب توانسته است مردم را در همهٔ برنامه ها موفقّ کند. بايد مراقب باشيد که اين وحدت حفظ شود. 

نبايد بگذاريد به بهانه های مختلف، دشمن با دست های نامرئی و پنهان مابين مردم اختلاف بيندازد. در مواقع حسّاس ديده شده 
است، آن جا که زمينه ای فراهم می شود، حتّی راديوهای دشمنان بيرونِ مرز که با پول های گزافی اين راديوها را راه می اندازند و با دقّت، 
مطالبی را انتخاب می کنند، تا بتوانند ملت ايران را دچار دغدغه و اضطراب کنند عملاً حرف های اختلاف انگيزی را مطرح می کنند، برای 

اين که دل ها را از هم جدا کنند. به اين حرف ها و به اين وسوسه ها که از دلِ سياه و بدخواه دشمنان شما برمی خيزد، هيچ  اعتنايی نکنيد. 
ملت بزرگ ما يک ملت واحد است؛ ايرانی است، مسلمان است، در پی عزّت و عظمت ايران اسلامی است، در پی اقامه حق و 

عدل در ايران و سپس در سطح جهان است. 



شمسی  هجری   ۱۳۸۲ تا   ۱۳۸۱ سال های  در  استان  کل  از  که  است   Landsat۷ـ ماهواره ای  تصوير  يک  فوق  تصوير 
گرفته شده است. در اين تصوير که تحت عنوان تصوير گويا شده، شناخته می شود، خطوط آبی رنگ، رودخانه ها، خطوط سياه 
رنگ جاده ها و خطوط قهوه ای رنگ شبکه مختصات جغرافيايی را نشان می دهد. همچنين زمين های زراعی دارای محصول، به 

رنگ سبز روشن، باغات و اراضی جنگلی به رنگ سبز تيره و اراضی باير و لم يزرع به رنگ سفيد ديده می شوند.
(عکس از سازمان فضايی ايران)



جغرافيای طبيعی استان
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جغرافياي طبيعي استان البرزجغرافياي طبيعي استان البرز



٢

دوست داشتن وطن از نشانه های ايمان است. «پيامبر اکرم(ص)»

البرز در زبان باستانی به شکل «هربرز» بوده است. در اين کلمه «هر» به معنای کوه و «برز» به معنای بلندی آمده است.
به موقعيت جغرافيايی استان البرز روی نقشه ايران توجه کنيد:

کوچک ترين استان ايران که نام آن برگرفته از مرتفع ترين رشته کوه های کشور است، با مساحت ۵۱۲۵ کيلومتر  مربع، کمتر از نيم 
درصد (حدود ۰/۳۱ درصد) از وسعت کشور را به خود اختصاص داده است.

́ ٥١º٣٠ طول شرقی واقع  ́ ٥٠º١٠ تا   ́ ٣٦º٣٠ عرض شمالی و   ́ ٣٥º٢٨ تا   استان البرز از نظر موقعيت جغرافيايی بين مدارهای 
شده است. 

موقعيت جغرافيايی استاندرس اول

خراسان رضوی     

جمهوری ترکمنستان
گلستانخراسان شمالی

  مازندران

  تهران
قم

مرکزی
اصفهان

قزوين

  لرستان 

همدان
کردستان

کرمانشاه
ايلام

عراق

 فارس   

بوشهر

  هرمزگان 

دريای عمان

خليج فارس  

سيستان و
 بلوچستان

   پاکستان 

افغانستان
خراسان جنوبی

ترکيه

جمهوری آذربايجان

دريای خزر

ارمنستان
آذربايجان شرقی

زنجان

خوزستان

نخجوان

آذربايجان غربی گيلان

بويراحمدکهگيلويه و                   

چهارمحال و بختياری

اردبيل

کرمان

يزد

سمنان

مرز کشور
حدّ استان
مرکز استان

البرز

شکل ۱ــ۱ــ جايگاه استان البرز در کشور

کويت

عربستان

تنب بزرگ 
تنب کوچک 

ابوموسی 
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اين استان از نظر موقعيّت جغرافيايی جايگاه ويژه ای را در کشور دارد چرا که:
۱ــ نزديک ترين استان به تهران (مرکز سياسی و اقتصادی کشور) است.

۲ــ دارای موقعيت ممتاز ارتباطی (قرار گرفتن در مسير اصلی حمل و نقل کشور) است.
۳ــ دسترسی به تمام نقاط استان از طريق چند راه مهم ارتباطی امکان پذير است.

۴ــ انواع فعاليت های اقتصادی در اين استان متمرکز است.
۵ــ اين استان در دامنهٔ جنوبی البرز قرار دارد و از منابع آب و دشت های حاصلخيز برخوردار است.

شکل ۲ــ۱ــ استان البرز پل ارتباطی غرب و شرق کشور

١ــ جدول زير را کامل کنيد:

جنوب غربیشرقغربشمالجهت جغرافيايی

تهرانمازندراناستان های همسايه

مناطق کويریدشت قزوين ، دشت نظرآبادپديده های طبيعی

٢ــ استان البرز در مسير ارتباطی چه استان هايی قرار دارد؟

فعاليت



٤

به تصاوير زير دقت کنيد: 
هر يک از تصاوير زير کدام   يک از اشکال ناهمواری استان را نشان می دهد؟

ناهمواری های استاندرس دوم

شکل ۱ــ۲ــ چشم اندازهايی از ناهمواری های استان

(ب)(الف)

(پ)
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استان البرز را از نظر ناهمواری به سه ناحيه می توان تقسيم کرد: 
۱ــ کوهستانی
۲ــ کوهپايه ای
۳ــ دشت ها

کوهستان
رشته کوه البرز از درهٔ سفيدرود در غرب تا درهٔ خوش ييلاقی امتداد دارد که بخش غربی آن شامل کوه های طالقان تا ارتفاعات 

شرق رود کرج در شمال استان می شود.

۱ــ با کمک دبير خود مشخص کنيد کدام شهرستان استان به طور کامل در ناحيهٔ کوهستانی قرار دارد؟ 
۲ــ کوه های مرتفع در کدام بخش از استان واقع شده است؟

شکل ۲ــ٢ــ نقشۀ ناهمواری های استان

به متر
۱۳۵۰ــ۱۰۸۰
۱۶۵۶ــ۱۳۵۰
۱۹۳۸ــ۱۶۵۷
۲۲۰۸ــ۱۹۳۹
۲۴۵۵ــ۲۲۰۹
۲۶۹۰ــ۲۴۵۶
۲۹۲۵ــ۲۶۹۱
۳۱۷۱ــ۲۹۲۶
۳۴۷۷ــ۳۱۷۲
۴۰۷۶ــ۳۴۷۸

فعاليت

شاه البرزسات



٦

البرز در نتيجهٔ حرکات کوهزايی اواخر دورهٔ ترشياری رسوبات دوران اول تا سوم زمين شناسی به وجود آمده، سپس در طول 
دورهٔ کواترنر تحت تأثير عوامل فرسايشی به صورت کنونی درآمده است. ارتفاعات شمالی استان در ديوارهٔ جنوب البرز غربی واقع 

شده است. از مهم ترين قلل رشته کوه البرز در استان، ماکهار، کلوان، هفت خوان، شاه البرز، سات و ماسه چال می باشد. 

جدول ۳ــ۲ــ نام و ارتفاع قلّه های استان

ماسه چالکلوانکهارهفت خوانساتشاه البرزنام قله

۴۲۰۰۴۰۰۰۴۶۵۹۴۰۶۵۴۰۹۰۴۱۹۸ارتفاع به متر

شکل ۴ــ۲ــ قلّۀ کهار

در نواحی کوهستانی شيب زياد و ضخامت کم خاک محدوديت هايی برای فعاليت کشاورزی ايجاد کرده که موجب کاهش تراکم 
جمعيت در اين ناحيه شده  است.

کوهپايه
اين ناحيه به دليل قرار گرفتن بر روی مخروط افکنه های جنوب البرز و دسترسی آسان به منابع آب های سطحی و زيرزمينی محل 

مناسبی برای ايجاد سکونتگاه های شهری و روستايی می باشد. 
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دشت
دشت های استان با شيب ملايم در بخش جنوبی واقع شده که با داشتن خاک حاصلخيز و دسترسی به سفره های آب  زيرزمينی، 

زمينهٔ مساعدی را برای تجمع و فعاليت های انسانی فراهم کرده است.
در برخی نواحی از دشت های جنوبی استان به دليل بالا بودن سطح آب های زيرزمينی، زه کشی آب به خوبی صورت نمی گيرد و 

سطح اين مناطق به صورت شوره زار و کوير درآمده است.

شکل ۵ ــ۲

لالۀ سوسنبَر

چشم اندازی از ارتفاعات البرز



٨

بر  غيرمستقيم  و  مستقيم  طور  به  استان  شمال  در  البرز  رشته کوه های  وجود  مردم:  زندگی  در  استان  ناهمواری های  نقش 
زندگی مردم منطقه تأثير می گذارد.

۱ــ اصلی ترين عامل تأمين منابع آب، ۲ــ تعديل درجهٔ حرارت، ۳ــ تأمين خاک،۴ــ محيط مناسب برای پرورش دام، 
۵ــ ايجاد زمينه های مناسب برای گردشگری.

شکل ۷ــ٢ــ چشم اندازهای کوهستانی محيط مناسب برای گردشگری

شکل ۶ ــ۲ــ ارتفاعات تأمين کنندۀ آب و خاک

آيا می توانيد موارد ديگری از اين تأثيرات را نام ببريد؟
فعاليت گروهی
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آب و هوای استاندرس سوم
استان البرز با وجود وسعت کم، به دلايل متعددی از تنوع آب و هوايی برخوردار است. در اين گستره  از آب و هوای کوهستانی 

معتدل در مناطق شمالی تا نيمه بيابانی در جنوب آن را می توان مشاهده کرد.
عوامل اصلی مؤثر بر تنوع آب و هوا به دو دستهٔ برون استانی و درون استانی تقسيم می شود.

الف) عوامل برون استانی
۱ــ توده های هوای مرطوب غربی: اين توده های هوا در فصل سرد سال از غرب و شمال غرب وارد ايران می شوند و در 
اقليم استان تأثير می گذارند. توده های هوای مرطوب غربی که از اقيانوس اطلس و دريای مديترانه سرچشمه می گيرند، هوای معتدل و 

مرطوب و قسمت عمدهٔ بارش اين استان را همراه می آورند.



١٠

۲ــ مرکز پرفشار جنب حاره: در فصل گرم قرارگيری مرکز پرفشار جنب حاره در سطوح فوقانی جو، مانع از ورود توده های 
هوای مرطوب غربی و باعث تشديد خشکی و گرمای هوای استان می گردد.

علاوه بر باد غربی، باد راز استان در فصل گرم سال از سمت جنوب شرقی می وزد و هوای گرم و خشک با گرد و غبار را به 
همراه می آورد که آثار آن در جنوب استان محسوس تر است.

شکل ٢ــ٣ــ گلباد ايستگاه کرج در تابستانشکل ١ــ٣ــ گلباد ايستگاه کرج در زمستان

گلباد زمستان و تابستان ايستگاه کرج را با هم مقايسه کنيد.

ب)عوامل درون استانی (ارتفاع و جهت رشته کوه البرز)
ارتفاعات شمالی استان به صورت رشته کوه های بلند و کشيده از يک طرف سبب کاهش دما می شود و از طرف ديگر مانع نفوذ 

هوای مرطوب دريای خزر به قسمت های داخلی استان می گردد.
مناطق کوهستانی شمال استان در فصل سرد سال، بارش های توده های هوايی مرطوب غربی را تشديد می کند و در فصل گرم 
سال به ويژه فصل بهار سبب بارش در دامنهٔ کوه ها می شود. در مقابل، در بخش های جنوبی که ارتفاع کمتری دارند، افزايش دما باعث 

می گردد از ميزان بارندگی کاسته شود.

فعاليت
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شکل ٣ــ٣ــ نقشۀ پراکندگی بارش سالانۀ استان

شکل ٤ــ٣ــ نقشۀ هم دمای سالانۀ استان

با توجه به نقشه های ۳ــ۳ و ۴ــ۳ دما و بارش از شمال به جنوب استان چه تغييری می کند؟
فعاليت

٥٠٠ ميلی متر و بيشتر
٥٠٠ــ ٤٠٠ ميلی متر
٤٠٠ــ ٣٠٠ ميلی متر
کمتر از ٣٠٠ميلی متر

کمتر از ١٠ درجه سانتی گراد
١٣ــ١٠درجه سانتی گراد
بيش از ١٣ درجه سانتی گراد

نظر آباد
کرج

ساوجبلاغ

طالقان

نظر آباد
کرج

ساوجبلاغ

طالقان
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انواع آب و هواهای استان
معتدل  هوای  و  آب  ويژگی های  از  معتدل  تابستان های  مرطوب،  و  سرد  زمستان های  کوهستانی:  معتدل  هوای  و  آب  ۱ــ 

کوهستانی است که در مناطق شمالی استان مشاهده می شود و موجب تنوع پوشش گياهی در اين مناطق گرديده است.

جدول ٥ ــ٣ــ شاخص های آب و هوايی استان

                           شهرستان
 شاخص

طالقانهشتگرد و نظرآبادکرج

۱۴/۳۱۴۱۱/۴ ميانگين درجه حرارت سالانه به سانتی گراد

۲۱/۱۱۹/۲۱۷/۴ميانگين حداکثر درجه حرارت به سانتی گراد

۸/۸۸/۸۴/۷ميانگين حداقل درجه حرارت به سانتی گراد

 ۲۱- ۱۶- ۲۰-حداقل مطلق دمای هوا به سانتی گراد

۴۲۳۸۳۵حداکثر مطلق دمای هوا به سانتی گراد

۲۵۱۳۷۳۴۳۸ميانگين بارندگی سالانه به ميلی متر

۵۰٪۴۹٪۵۱٪ميانگين رطوبت نسبی سالانه به درصد

 برای مطالعه 

شکل ٦  ــ٣ــ نمودار ميانگين بارش و دمای استان

درجه حرارت سالانهميانگين بارش سالانۀ استان البرز سانتی گراد ميلی متر
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شکل ٧ــ٣ــ چشم اندازی از نواحی کوهستانی استان

۲ــ آب و هوای نيمه بيابانی: بارش کم و دمای زياد در بخش های جنوبی استان سبب ايجاد آب و هوای نيمه بيابانی شده 
است. در نواحی جنوبی بر ميزان خشکی افزوده می شود؛ به طوری که در نواحی جنوب غربی استان (جنوب نظرآباد و اشتهارد) به 

شرايط بيابانی نزديک می شود و حتی در بعضی مناطق زمين های کويری نيز به وجود آمده است.
کويری شدن اين نواحی علاوه بر شرايط اقليمی (تبخير شديد ــ بارش کم) بيشتر تحت تأثير شرايط ژئومورفولوژيکی منطقه است.

شکل ٨ ــ٣ــ مناطق کويری استان



١٤

رابطۀ آب و هوا و فعاليت انسانی
زندگی انسان تحت تأثير ويژگی های پديده های طبيعی به ويژه آب و هواست. آب و هوا نقش مهمی در فعاليت های انسانی مانند 

کشاورزی، پوشش گياهی، مسکن و گردشگری دارد.

شکل ٩ــ٣ــ تأثير آب و هوا بر سکونتگاه های روستايی

با کمک دبير خود نمودار زير را کامل کنيد.

شکل ١٠ــ٣ــ تأثير آب و هوا بر محيط جغرافيايی و زندگی انسان

مسکن

؟آب و هواپوشش گياهی

؟

فعاليت
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«وجعلنا من الماء کل شی حی»
   «هر چيز زنده  ای را از آب پديد آورديم.»      سوره انبياء آيهٔ ۳۰

منابع آب استان 
به شکل ۱ــ٤ نقشهٔ منابع آب  های سطحی استان دقت کنيد.

منابع طبيعی استاندرس چهارم

شکل ۱ــ۴ــ نقشۀ پراکندگی رودهای استان البرز

منابع آب استان به دو دستهٔ آب  های سطحی و زيرزمينی تقسيم می شوند:
جنوب  در  است.  کردان  طالقان،  کرج،  جمله  از  دائمی  رودهای  سرچشمهٔ  استان  شمالی  ارتفاعات  سطحی:  آب  های  الف) 

استان به دليل بارش کم بيش تر رودها به شکل فصلی يا اتفاقی ديده می  شوند. 
رود کرج: اين رود از بخش مرکزی رشته کوه  های البرز (خرسنگ کوه) سرچشمه می گيرد و در مسير حرکت خود پس از 
دريافت چند شعبه از جمله وارنگه  رود، ولايت  رود، آزادبر و شهرستانک در بستری پر پيچ و خم به سمت جنوب استان جريان می  يابد 

در انتها به درياچهٔ نمک قم می  ريزد.
 در سال ۱۳۴۲ سد اميرکبير (سد کرج) به عنوان اولين سد مخزنی چند منظورهٔ ايران بر روی رود کرج احداث شد که بخشی از 

آب مصرفی شهر تهران و کرج را تأمين می  کند. 
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رود طالقان:  اين رود از ارتفاعات کندوان و کهار بزرگ سرچشمه می  گيرد و پس از دريافت بيش از ۱۵ رود بزرگ و کوچک 
از جمله ديزان، سوهان، هرنج و کرکبود، در درهٔ طالقان به سمت غرب جريان می  يابد. در سال ۱۳۸۵ سد مخزنی چند منظورهٔ طالقان 

بر روی اين رود احداث شد. 

اين رود در گذشته باغ  ها و اراضی کشاورزی شهرهای کرج و شهريار را آبياری می  کرد ولی در چند سال اخير به دليل رشد 
بی  رويهٔ جمعيت بيش تر آب آن برای مصرف شرب به تهران و شهرک  های اقماری منتقل می  شود.   

شکل ۲ــ۴ــ سد کرج

شکل ۳ــ۴ــ نمودار اهداف احداث سد طالقان

کنترل و تنظيم
 جريان های
 سطحی

تأمين بخشی از 
آب آشاميدنی 
تهران و کرج

تأمين آب مورد 
نياز کشاورزان

عمده ترين اهداف احداث 
سد طالقان

توليد انرژی
 برق آبی
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دربارهٔ آثار احداث سد طالقان بر زندگی مردم استان بحث کنيد.

شکل ۴ــ۴ــ چشم اندازی از رود طالقان
بيشتر بدانيم

جدول ٥ ــ٤ــ مشخصات سد اميرکبير و طالقان

برخی از مشخصات سد اميرکبير و طالقان
سد طالقانسد اميرکبيرنام

خاکی با هسته رسیبتنی دو قوسینوع سد
  ۱۰۳متر ۱۸۰مترارتفاع از پی
١٠٠٠ متر ۳۹۰مترطول تاج

۱۳۴۲١٣٨٥تاريخ ساخت
  ۴۲۰ميليون مترمکعب ۲۰۵ميليون مترمکعبحجم مخزن

فعاليت گروهی
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رود کردان: رود کردان از ارتفاعات کهار بزرگ سرچشمه می  گيرد. از شاخه های اصلی آن می  توان به دروان و برغان اشاره 
کرد. اين رود با جهت شمال شرقی ــ جنوب غربی از شهرستان ساوجبلاغ و نظرآباد عبور می  کند و در اطراف روستای نجم  آباد وارد 

رود شور می  شود.
از  عبور  از  پس  و  می  آيد  به وجود  نظرآباد  شهرستان  در  ابهررود  و  کردان  رودهای  پيوستن  هم  به  از  رود  اين  شور:  رود 

سازندهای شور به موازات جادهٔ کرج ــ اشتهارد به سمت شرق جريان می  يابد و از استان خارج می  شود.

و  رودها  بودن  فصلی  بارش،  کمی  زيرزمينی:  آب  های  ب) 
نياز روزافزون به آب در جنوب استان سبب شده که بيش ترين آب مورد 
نياز فعاليت  های کشاورزی، صنايع و آشاميدنی از منابع آب زيرزمينی 

تأمين شود.

شکل ۷ــ۴ــ نمودار عوامل مؤثر در بحران منابع آب زيرزمينی

آبياری سنتی

خشکسالی

افزايش جمعيت

بهره برداری 
غيرمجاز عوامل مؤثر در بحران

 منابع آب زيرزمينی

افزايش سطح
زير کشت

شکل ٦ــ۴ــ چشم اندازی از رودشور
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در استان ۲۹۷۰ حلقه چاه عميق و نيمه  عميق و ۶۹ رشته قنات جهت بهره  برداری از آب زيرزمينی وجود دارد و حيات بسياری 
از سکونتگاه  های نواحی جنوبی به آبدهی آن  ها بستگی دارد. به دليل بهره  برداری  های بی  رويه از منابع آب بسياری از قنات  های استان 

خشک شده  اند.

شکل ۸ ــ۴ــ قنات شيوۀ سنتی بهره  برداری از آب زيرزمينی (ميله و کوره قنات)

چشمه ها از ديگر منابع آب های زيرزمينی است که بيشتر در مناطق شمالی وجود دارد که مهم ترين آنها عبارت اند از:
۱ــ چشمۀ گلکيله: جادهٔ چالوس ــ شهرستانک

۲ــ چشمۀ وله: جادهٔ چالوس ــ شهرستانک، روستای وله
۳ــ چشمۀ آب گرم گراب: طالقان، روستای گراب

۴ــ چشمۀ آب گرم خچيره: طالقان، روستای خچيره

اقدامات اساسی در جهت بهره  برداری بهينه از منابع آب 
۱ــ جلوگيری از برداشت بی  رويهٔ آب 

۲ــ تغيير روش  های آبياری
۳ــ مهار آب  های سطحی

۴ــ قطع کردن آب مشترکين پرمصرف 
۵ــ استفاده از شيرآلات و لوازم استاندارد
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پوشش گياهی 
پوشش گياهی، از آب و هوا، وضعيت ناهمواری ، خاک و منابع آب تأثير می  پذيرد و نقش تعيين کننده در حفظ حيات و تعادل 

محيط زيست دارد. 
الف) جنگل:  جنگل  های «طبيعی» و «دست کاشت» در مجموع ۱۲۰۰ هکتار از وسعت استان را پوشانده است که اغلب کم 

تراکم اند و در ارتفاعات کرج، ساوجبلاغ و طالقان پراکنده  اند.
اگرچه در گذشته جنگل  های طبيعی انبوه تر  بوده  اند ولی به دليل بهره  برداری  های بی  رويه از مساحت آن ها کاسته شده است. از 
مهم  ترين گونه  های گياهی و درختی می  توان به بادام کوهی، انجير، ارس، پستهٔ کوهی، داغداغان، زالزاک، بيد، ازگيل، گون، درمنه، 

تمشک و زرشک اشاره کرد.

شکل ۹ــ۴ــ چشم اندازی از جنگل  طبيعی در طالقان



جغرافيای طبيعی استان

٢١

ايجاد  هم چنين  و  خاک  فرسايش  و  سيل  وقوع  از  جلوگيری  شهرها،  بی  رويه  توسعهٔ  از  جلوگيری  هوا،  پاکيزگی  منظور  به 
گردشگاه، جنگل  های دست کاشت در بخش  های مختلف استان مانند پارک جهان نما و هلجرد ايجاد شده  است. مهم  ترين گونه  های 

قالب گياهی اين جنگل  ها، اقاقيا، زبان گنجشک، تاغ، گز و کاج است.
ب) مراتع: مراتع استان، به علت چرای بيش از ظرفيت، توسعهٔ شهرها، تبديل شدن به زمين  های کشاورزی، ايجاد شهرک های 

صنعتی و خشکسالی، پوشش گياهی خود را از دست داده  است.
برای جلوگيری از هدر رفتن آب  های سطحی، کاهش تعداد دام  ها، مرتع  کاری از جمله اقداماتی است که برای احيای مراتع 

انجام شده است. 

شکل ۱۰ــ۴ــ جنگل دست کاشت
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شکل ۱۱ــ۴ــ چشم اندازی از مرتع خوب استان

شکل ۱٢ــ۴ــ چشم اندازی از مراتع استان
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بيشتر بدانيم

تقسيم  بندی  ضعيف  و  متوسط  خوب،  گروه  سه  به  سال  يک  در  خشک  علوفهٔ  توليد  ميزان  براساس  را  مراتع 
می کنند بيش تر مراتع استان از نوع خوب است.

جدول ١٣ــ٤ــ مساحت و وضعيت مراتع استان به هکتار

ضعيفمتوسطخوبکل مراتعاستان البرز

۳۷۰۶۰۸۱۸۵۷۱۴۱۲۸۱۵۳۵۶۷۴۱مساحت مراتع به هکتار

١٠٠٥٠٣٥١٥درصد

شکل ۱٤ــ۴ــ نمودار درصد وضعيت مراتع استان

خوب
٪٥٠

متوسط
٪۳۵

ضعيف
٪١٥

ــ چند مورد از اهميت مراتع را نام ببريد.

آيا می دانيد
در حدود ۹ درصد (۵۱۷۲۱ هکتار) از زمين  های استان، کويری است که در نظرآباد و اشتهارد واقع شده است.  
به دليل کمی پوشش گياهی، فرسايش بادی، گرد و غبار و آلودگی هوا در اراضی کويری، انجام عمليات  های 

بيابان  زدايی اجتناب ناپذير است. 
از توان  های محيطی اين نواحی می  توان به وجود معادن (گچ، نمک، ...) گياهان دارويی و صنعتی، انرژی 

خورشيدی و بادی، چشم اندازهای زيبا برای گردشگران و پرورش شتر اشاره کرد.

فعاليت
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زندگی جانوری
تنوع اقليمی و شرايط خاص اکولوژيکی و توپوگرافی استان، زيستگاه مساعدی را برای انواع وحوش فراهم کرده است؛ انواع 
گونه  های جانوری چون کل و بز، قوچ و ميش، خوک، خرس قهوه  ای، گرگ، گراز، آهو، روباه، انواع مار و پرندگانی چون کرکس، 

بلدرچين، کبک دری، کبک، شاهين، عقاب و انواع گنجشک  سانان در محيط زيست استان ديده می شوند.
منطقهٔ حفاظت شده البرز جنوبی با مساحتی در حدود ۹۱ هزار هکتار از سال ١٣٤٦ به عنوان يکی از مهم  ترين مناطق حفاظت 
شدهٔ کشور اعلام شده است؛ بنابراين از سابقهٔ حفاظتی طولانی نيز برخوردار است. از مناطق آزاد تحت مديريت و شکار ممنوع در 

استان می  توان به منطقهٔ سوتک، طالقان و حاشيه رود شور اشتهارد اشاره کرد. 

شکل ۱٥ــ۴ــ مناطق کويری استان

شکل ۱٦ــ۴ــ تاغ کاری روشی
مناسب برای جلوگيری ازگسترش کوير
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شکل ۱٧ــ۴ــ چشم اندازی از زندگی جانوری استان
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مشکلات و مسائل محيطی استاندرس پنجم

۱ــ مخاطرات طبيعی 
استان ما محل وقوع مخاطرات طبيعی گوناگونی است که بيشتر آنها منشاء زمين ساختی و آب و هوايی دارند؛ مانند زلزله، سيل، 

بهمن، خشکسالی، رانش زمين و… که در اين درس با برخی از مهم ترين آنها آشنا می  شويم.
زلزله: زلزله عبارت است از لرزش زمين در اثر آزاد شدن سريع و ناگهانی انرژی درونی آن.

 ـ۵ توجه کنيد، کدام يک از  آيا تاکنون انديشيده ايد که استان البرز از نظر وقوع زلزله در چه وضعيتی قرار دارد؟ به شکل ۱ـ
گسل ها به محل سکونت شما نزديک است؟

 ـ ٥  ــ نقشۀ پراکندگی گسل های اصلی استان شکل ۱ـ

علت اصلی لرزه خيزی استان وجود گسل های متعدد است. اين گسل ها اغلب با جهت غربی ــ شرقی و يا شمال غربی ــ جنوب 
شرقی سبب جابه جايی و شکسته شدن پوستهٔ زمين شده اند. ساخت  و سازهای غير اصولی، بافت های فرسوده و مصالح ساختمانی 

نامناسب در کاهش ايمنی محيط و تشديد خسارات ناشی از وقوع زلزله نقش مهمی دارند.
از آنجا که زلزله خبر نمی کند، اگر در همين لحظه اتفاق بيفتد، با چه اقداماتی از خود محافظت می کنيد؟
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 ـ ٥  ــ زلزله سال  ۱۳۸۳ ــ طالقان  ـ ٥  ــ يکی از روش های کاهش خطر زلزلهشکل ۲ـ شکل ۳ـ

 به راه های مقابله با خطر زلزله در شکل زير توجه کنيد، آيا می توانيد موارد ديگری بنويسيد؟

 ـ ٥  ــ نمودار روش های مقابله با خطر زلزله شکل ۴ـ

بازسازی بافت های فرسوده

مقاوم سازی ساختمان ها

آموزش همگانی

آمادگی سازمان ها برای
 مديريت بحران

…………

…………

فعاليت



٢٨

بهمن: محورهای کوهستانی و برف گير کرج ــ چالوس، طالقان و برغان از مهم ترين مناطق بهمن خيز استان است. سقوط 
بهمن در فصول سرد سال عبور و مرور از اين محورها را مختل می کند. برخی از اوقات سال در اين محورها خطر ريزش سنگ 

وجود دارد.

سيل: موقعيت جغرافيايی، ساخت و ساز در حريم رودها، شيب زمين و فقر پوشش گياهی، استان ما را در مقابل خطر سيل 
آسيب پذير می کند. آيا می توانيد پيامدهای وقوع سيل را بنويسيد؟

حفاظت و افزايش پوشش گياهی، کنترل و مهار آب های سطحی، جلوگيری از ساخت و ساز در حريم رودها و احداث شبکهٔ 
فاضلاب مهم ترين  اقدامات پيشگيری از وقوع سيل است.          

شکل ۵ ــ ۵ ــ وقوع سيل و راه های کاهش آثار آن
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 ـ ٥  ــ بهمن و امدادرسانی به افراد آسيب ديده شکل ۶ ـ
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 خشکسالی: خشکسالی يکی از مخاطرات طبيعی است که خسارات زيادی به انسان و محيط وارد می کند. تأثيرات خشکسالی 
در جنوب استان بيشتر از نواحی شمالی است.

احداث سد، استفاده از روش های جديد آبياری در بخش کشاورزی (بارانی، قطره ای)، استفاده از فاضلاب های تصفيه شده و 
مصرف بهينهٔ آب آشاميدنی می تواند زيان های ناشی از خشکسالی را تا حدودی کاهش دهد. 

 ـ ٥  ــ وقوع پديده خشکسالی و راه های مقابله با آن شکل ۷ـ

رانش زمين: حرکت خاک و سنگ از دامنه ها به طرف پايين را رانش زمين می گويند. اين پديده در مناطق کوهستانی استان 
روی می دهد. فعاليت  های انسانی روی دامنه ها در ايجاد رانش زمين تأثير زيادی دارد.
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بيشتر بدانيم

 ـ ٥  ــ رانش زمين در روستای آتشگاه شمال کرج و شهرک طالقان شکل ۸ ـ

رانش زمين اغلب در دامنه های پرشيب رخ می د هد؛ هنگامی که لا يه ای از خاک نرم و دانه ريز روی طبقات 
سنگی غير قابل نفوذ قرار می گيرد، پس از بارندگی، لايهٔ فوقانی از آب اشباع می شود و در اثر افزايش وزن و نيروی 

جاذبه، مواد ريز و درشت به سمت پايين حرکت می کنند.
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که  کرد  اشاره  گياهی  آفات  و  طوفان  تگرگ،  کشاورزی،  محصولات  سرمازدگی  به  می توان  استان  طبيعی  مخاطرات  ديگر  از 
خسارات زيادی به ويژه در بخش کشاورزی وارد می کند.

 ـ ٥  ــ آثار مخاطرات طبيعی در کشاورزی شکل ۹ـ

 با توجه به تصاوير درس به سؤالات پاسخ دهيد:
۱ــ به کدام شهرستان در زلزلهٔ ۱۳۸۳ خسارت وارد شد؟

۲ــ درکدام مناطق استان، رانش زمين روی می دهد؟

فعاليت
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آلودگی های زيست محيطی 
آيا می دانيد روز دوم ارديبهشت ماه چه مناسبتی دارد؟ چرا چنين مناسبتی در نظر گرفته شده است؟

پيشرفت فناوری رشد و توسعهٔ جوامع انسانی بدون توجه به توان های محيط زيست، برهم خوردن تعادل آن را در پی دارد. 
به نظر شما چه عواملی در تخريب و آلودگی محيط زيست استان نقش دارند؟

در اين بخش با مهم ترين مشکلات زيست محيطی استان آشنا می شويم.
در  استان  هوای  سال  ايام  بيشتر  هوا،  آلاينده های  سنجش  ايستگاه های  در  موجود  اطلاعات  و  آمار  براساس  هوا:  آلودگی 

وضعيت سالم است و بعضی روزها در حالت هشدار قرار می گيرد.
عوامل آلايندهٔ هوای استان شامل عوامل طبيعی و انسانی است:

الف) عوامل طبيعی: موقعيت جغرافيايی استان در دامنهٔ جنوبی البرز، وقوع پديدهٔ وارونگی دما و کمبود بارش بر آلودگی 
هوا تأثير می گذارد. در سال های اخير به علت انتشار ريزگردها از همسايگان غرب و جنوب غربی ايران غلظت اين ذرات در هوا بيش 
از حد استاندارد افزايش يافته است. اين پديده علاوه بر آلودگی هوا، مشکلات تنفسی، کاهش ديد و در نهايت مختل شدن فعاليت 

انسان را به دنبال دارد.
شهرسازی  و  صنعتی  واحدهای  تجاری،  ــ  خانگی  گرمايشی  وسايل  موتوری،  نقليهٔ  وسايل  و  ترافيک  انسانی:  عوامل  ب) 

مهم ترين منابع آلايندهٔ هوای استان محسوب می شوند. 

 ـ ٥  ــ آلودگی هوا و پيامدهای آن شکل ۱۰ـ
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به نظر شما با چه اقداماتی می توانيم آلودگی هوا را کاهش دهيم؟

آلودگی صوتی: آلودگی صوتی برخلاف آلودگی هوا فقط آثار خود را در محيط وقوع آن، برجای می گذارد. اين نوع آلودگی 
نسبت به ساير آلودگی ها به دليل عدم رؤيت در اولويت پايين تری قرار گرفته اما آسيب های شديدی را به دنبال دارد.

نواحی اطراف محورهای ارتباطی، حومهٔ راه آهن،  مترو و فرودگاه، پايانه های مسافربری، مسيرهای پر تردد گردشگری و مناطق 
صنعتی آسايش صوتی مطلوبی ندارند.

روش های کنترل آلودگی صوتی عبارت اند از:
از  صوتی،استفاده  آلودگی  منابع  با  مسکونی  نقاط  بين  فاصله  رعايت  کننده،  آلوده  مشاغل  و  صنايع  انتقال  سبز،  فضای  ايجاد 

عايق های صوتی در ساختمان ها (پنجره های دو جداره و…)، نصب ديوارهای صداگير (مابين منبع و گيرندهٔ صوت)

 ـ ٥  ــ آلودگی صوتی و روش مقابله با آن شکل ۱۱ـ

 ـ ٥  ــ روش های کنترل آلودگی صوتی شکل ١٢ـ

بنای مسکونی

فضای سبز

منبع صوت

منبع صوت ديواربنای مسکونی

فعاليت



جغرافيای طبيعی استان

٣٥

بيشتر بدانيم

آلودگی آب: آلودگی آب مشکل بزرگی است؛ به طوری که پژوهش پيرامون آن از صدها بلکه هزاران مقاله، مجله و کتاب 
تجاوز می کند.

به نظر شما چه کسانی آب را آلوده می کنند؟
چه کسانی بهای تميز کردن آب آلوده را خواهند پرداخت؟

آب، مهم ترين و بنيادی ترين عامل حيات موجودات زنده است. به همين جهت جلوگيری از آلودگی آب نيز مهم و مورد توجه 
می باشد. عوامل آلوده کنندهٔ آب های زيرزمينی و آب های سطحی گوناگون هستند.

آلودگی خاک: خاک يکی از منابع ارزشمند طبيعت است و برنامه ريزی برای حفاظت از آن لازمهٔ بقای انسان است. هر گونه 
تغيير در ويژگی اجزای تشکيل دهندهٔ خاک، به طوری که استفاده از آن را غيرممکن کند، آلودگی خاک ناميده می شود. اين مشکل 

زيست محيطی موجب کاهش حاصلخيزی خاک، آسيب رساندن به بخش کشاورزی و در نهايت منجر به فرسايش خاک می شود.

در مورد علل آلودگی آب و خاک در استان تحقيق کنيد.

آلودگی ناشی از پسماندها و پسآب ها
الف) پسماندها: پسماندها به پنج گروه عادی (خانگی)، بيمارستانی، ويژه، کشاورزی و صنعتی تقسيم می شوند. 

پسماندهای عادی دو دسته اند:
قابل  که  می شوند  و…  قوطی  بطری،  شيشه،  کاغذ،  پلاستيک،  انواع  شامل  خشک:  پسماندهای  ۱ــ 

بازيافت است.
۲ــ پسماندهای تر: شامل انواع ضايعات مواد غذايی، ميوه و سبزی و… می شوند که سريع فاسد می شوند و 

می توان برای توليد کود گياهی (کمپوست) از آنها استفاده کرد.
آموزش در زمينهٔ تفکيک زباله ها از مبدأ، بهينه سازی جمع آوری و انتقال، دفن بهداشتی، بازيافت و مديريت 
صحيح، از راه های پيشگيری خطرات ناشی از پسماندها در محيط است. تفکيک و بازيافت پسماندها موجب حفاظت 
محيط زيست، کاهش مقدار زباله های دفن شده، تبديل زباله  به مواد با ارزش (کودگياهی و…)، جلوگيری از اتلاف 

منابع و ثروت ها، توليد انرژی و ايجاد اشتغال می شود.

فعاليت گروهی



٣٦

به منظور دستيابی به اين اهداف علاوه بر تأسيس سازمان بازيافت، کارخانهٔ توليد کمپوست نيز در استان البرز 
راه اندازی شده است.

ب) پسآب ها: احداث شبکهٔ  جمع آوری و تصفيه خانهٔ پسآب  های شهری يک الزام زيست محيطی است؛ زيرا 
علاوه بر آن که مانع آلودگی محيط زيست می شود، از اتلاف منابع آب جلوگيری و امکان استفاده دوبارهٔ آن را (در 

بخش صنعت و کشاورزی) فراهم می کند.

شکل ۱۳ــ ۵

۱ــ به نظر شما مسئوليت حفاظت از محيط زيست به عهدهٔ چه کسانی است؟ در اين زمينه بحث و گفت وگو 
کنيد.

۲ــ  اين علامت  روی بسته بندی کالاها به چه معنا است؟
۳ــ الف) در مسير مدرسه به محيط اطراف خود توجه کنيد عاملی که سبب آلودگی شده را انتخاب، تصاويری 

از آن تهيه کنيد.
ب) با توجه به مشاهدات، راجع به علل آلودگی و پيشنهادهای خود برای رفع آن در کلاس با دوستان خود  بحث 

وگفت و گو کنيد.

فعاليت



فصل دومفصل دوم
جغرافياي انساني استان البرزجغرافياي انساني استان البرز



٣٨

استان البرز در تاريخ ۱۳۸۹/۴/۲ از استان تهران جدا شد و به عنوان سی و يکمين استان در نقشهٔ تقسيمات کشوری نمايان شد.
براساس آخرين وضعيت تقسيمات کشوری اين استان از ۴ شهرستان، ۱۰ بخش و ۲۲ دهستان تشکيل يافته است.

به نقشهٔ سياسی استان البرز نگاه کنيد و موقعيت محل سکونت خود را مشخص کنيد.

تقسيمات سياسی استاندرس ششم

شکل ۱ــ۶ ــ نقشۀ تقسيمات سياسی استان البرز



جغرافيای انسانی استان

٣٩

 برای مطالعه 

٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٣٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩٩

جدول ٢ــ٦ ــ تقسيمات سياسی استان البرز

نام 
شهرستان

سال 
تأسيس

نام مرکز 
شهرمرکز دهستانبخش

۱۳۳۳کرج
مرکزی
اشتهارد
آسارا

نساء ــ آسارا ــ آدران ــ کمال آباد ــ گرمدره ــ 
محمّد آباد ــ رحمانيه (پلنگ آباد)

کمال شهر ــ آسارا ــ محمّدشهر ــ مشکين دشت ــ 
ماهدشت ــ کرج ــ گرمدره ــ اشتهارد

۱۳۶۸ساوجبلاغ
مرکزی
چندار
چهارباغ

هيو ــ سعيد آباد ــ رامجين
چهاردانگه ــ چندار ــ برغان

ـ کوهسار ــ گلسارــ  ـ شهر جديد هشتگرد ـ هشتگرد ـ
چهارباغ

مرکزی۱۳۸۱نظرآباد
تنکمان

احمدآباد ــ نجم آباد ــ جمال الدّين ــ تنکمان 
شمالی و جنوبی

نظرآباد
تنکمان

مرکزی۱۳۸۹طالقان
جوستان

ــ  طالقان  بالا  ــ  طالقان  پايين  ــ  طالقان  ميان 
طالقانکناررود

شهرستان شما  از چند بخش، شهر و دهستان تشکيل شده است؟ آنها را نام ببريد.

فعاليت
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نگاهی به تاريخچۀ تقسيمات کشوری  استان البرز
استان البرز فعلی زمانی جزءِ ری (راگا) و مدتی جزء قزوين، اصفهان، طالقان، گيلان، طبرستان و عراق عجم 

بوده است.
پس از تقسيمات سياسی در سال ۱۳۱۶ کل منطقهٔ تابع بخش ساوجبلاغ از حوزهٔ ۱۶ تهران شد.

سرانجام در سال ۱۳۳۳ کرج به صورت شهرستان درآمد و محدودهٔ آن وسيع تر از استان البرز فعلی بود. در دههٔ 
۱۳۵۰ برای مدت کوتاهی اين شهرستان جزءِ استان مرکزی شد اما دوباره به استان تهران ملحق گرديد.

شدند.  جدا  ساوجبلاغ  از  نظرآباد  شهرستان   ۱۳۸۱ سال  در  و  کرج  از  ساوجبلاغ  شهرستان   ۱۳۶۸ سال  در 
در سال ۱۳۸۹ نيز همزمان با استان شدن البرز، شهرستان طالقان که از ساوجبلاغ جدا شده بود، به عنوان چهارمين 

شهرستان استان در نقشهٔ تقسيمات سياسی ظاهر گشت.
تير ماه  دوم  البرز  استان  گرديد.  تصويب  هشتم  مجلس  کرج در  شهر  مرکزيت  البرز به  استان  تشکيل  سرانجام 

۱۳۸۹ از استان تهران جدا شد و به عنوان سی و يکمين استان در نقشهٔ زيبای کشور مشخص شد.

بيشتر بدانيم



جغرافيای انسانی استان

٤١

تصاوير زير شيوه های مختلف زندگی را در استان البرز نشان می دهد:
شما در کدام يک از سکونتگاه های زير زندگی می کنيد؟

شيوه های زندگی در استاندرس هفتم

شکل ۱ــ۷ــ شيوه های مختلف سکونت در استان



٤٢

زندگی شهری
به روند شکل گيری شهرهای استان در جدول زير نگاه کنيد:

 ـ١٣٥٥ جدول ٢ــ٧ــ روند رشد جمعيت در شهرهای استان ٨٥  ـ

نام شهر
سال تأسيس شهر
تشکيل شهرداری

جمعيت به نفر

۱۳۵۵۱۳۶۵۱۳۷۵۱۳۸۵
۱۳۱۳۱۹۷/۳۷۰۵۸۹/۹۵۴۹۳۰/۰۰۰۱/۳۸۶/۰۳۰کرج

۱۳۳۰۵/۰۷۴۸/۱۲۷۱۰/۰۰۰۱۷/۱۴۴اشتهارد

۱۳۵۸۹/۸۸۹۲۱/۶۵۴۶۹/۳۲۶۹۷/۷۲۲نظرآباد

۱۳۵۸۵/۶۸۲۱۶/۸۶۳۳۳/۵۶۸۵۰/۰۳۲هشتگرد

۲۹/۰۰۰۴۳/۱۰۸٭٭۱۳۷۰ماهدشت

۲/۰۰۰۳/۴۱۶٭٭۱۳۷۲طالقان

۲۸/۰۰۰۴۳/۸۵۸٭٭۱۳۷۵مشکين دشت

۶۵/۰۰۰۸۳/۳۷۲٭٭۱۳۷۵محمدشهر

۲۷/۰۰۰۸۰/۴۳۵٭٭۱۳۷۵کمال شهر

۱۵/۷۳۶٭٭٭۱۳۸۱شهرجديد هشتگرد

۷/۷۶۹٭٭٭۱۳۸۳کوهسار

۱۲/۸۲۷٭٭٭۱۳۸۳گرمدره

۴۰/۷۳۴٭٭٭۱۳۸۴چهارباغ

۱۱/۱۶۳   ٭ ٭٭٭٭۱۳۸۶گلسار

۴/۷۴۲     ٭ ٭٭٭٭۱۳۸۶تنکمان

۴۸۸      ٭ ٭٭٭٭۱۳۸۷آسارا
٭ در اين سال روستا محسوب می شده است.

٭٭ جمعيت روستايی شهرهايی که بعد از سال ۱۳۸۵ شکل گرفته اند، محاسبه شده است.
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٤٣

با توجه به جدول ۲ــ۷ جمعيّت شهرهای کرج، اشتهارد، نظرآباد و هشتگرد در طول دورهٔ زمانی ۸۵ ــ ۱۳۵۵ 
چه تغييری کرده و چند برابر شده است؟

بررسی وضعيت شهرنشينی در استان، نشان دهندهٔ رشد بسيار سريع آن است؛ به طوری که هيچ يک از شهرهای استان قدمتی 
فراهم  را  شهری  وسيع  منطقهٔ  يک  پيدايش  زمينهٔ  کشور  مختلف  نقاط  از  جمعيت  جذب  با  کوتاه  مدّتی  در  و  ندارند  سال   ۸۰ از  بيش 

کرده اند. کلان شهر کرج در مرکز اين استان و ساير شهرها و شهرک های اقماری با فاصلهٔ بسيار کمی از آن واقع شده اند.
پراکندگی شهرهای استان طوری است که می توان دو محدودهٔ بزرگ شهری را در استان تشخيص داد. شهرهای کرج، گرمدره، 
محمّد   شهر، ماهدشت، مشکين    دشت، کمال    شهر و چهار   باغ يک منظومهٔ بزرگ شهری را ايجاد کرده اند و با فاصلهٔ نسبتاً کمی با اتصال 
شهرهای نظرآباد، هشتگرد، شهر جديد هشتگرد، کوهسار و گلسار محدودهٔ ديگری تشکيل شده است. در حال حاضر شهرهای استان 
يک زنجيرهٔ شهری ايجاد کرده اند که حلقهٔ اتصال آنها راه های ارتباطی است. اين زنجيرهٔ شهری با خروج از استان به سمت شرق امتداد 

می يابد و به تهران متصل می شود.

شکل ۳ــ۷ــ نقشۀ پراکندگی شهرها و روستاهای استان

اغلب شهرهای استان نقش ارتباطی، صنعتی و بازرگانی دارند و فقط در شهر کرج نقش های اداری ــ سياسی، دانشگاهی و 
خدماتی را در کنار اين نقش ها می توان مشاهده کرد.

با توجه به قدمت شهری می توان شهرهای استان را به دو گروه تقسيم کرد.

فعاليت



٤٤
شکل ۴ــ۷ــ شهرهای استان

۱ــ شهرهايی با قدمت کمتر از ۳۰ سال: اغلب آنها، شهرهايی هستند که از گسترش و دگرگونی روستاهايی با موقعيت نسبی 
برتر به وجود آمده اند. اين شهرها دارای حوزهٔ نفوذ خدماتی گسترده ای نيستند و مرحله گذار را طی می کنند که بايد با برنامه ريزی شهری 

مناسب، اين شهرها را به صورت اصولی توسعه داد (کمال شهر تنکمان، کوهسار ــ مشکين دشت).

چشم اندازی از مشکين دشت

چشم اندازی از کوهسار
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۲ــ شهرهايی با قدمت بيش از ۳۰ سال: از آن جمله می توان به شهرهای کرج، نظرآباد، هشتگرد و اشتهارد اشاره کرد.
شهر کرج: کلان شهر کرج به عنوان مرکز استان به تنهايی بيش از ۶۵ درصد جمعيت استان را در خود جای داده است. کرج 
نخستين شهری بود که با توجه به گسترش و توسعهٔ مستقيم تهران شکل گرفت و تحولات اجتماعی و اقتصادی کشور، توسعهٔ مراکز 

آموزش عالی و گسترش فعاليت های صنعتی تغييرات بنيادين را در ساختار آن ايجاد کرد.
شهری که زمانی يک باغ شهر محسوب می شد و به سرسبزی باغ ها و زمين های مرغوب شهرت داشت، ميزبان مهاجرانی 
از سراسر کشور با قوميت ها و فرهنگ های مختلف گرديد و طی دورهٔ کوتاهی باغ شهر ديروز به برج شهری به نام کرج بزرگ 

تبديل شد.

شکل ۵ ــ۷ــ برج شهر کرج

شهر نظرآباد: اين شهر با تأسيس کارخانهٔ نساجی مقدم در سال ۱۳۴۰ رونق گرفت و پذيرای انبوه مهاجران گرديد. با توسعهٔ 
فيزيکی و ادغام روستاهای اطراف اين شهر و همچنين گسترش صنايع و شکل گيری شهرک های صنعتی اين شهر رشد بيشتری کرد و 

امروزه به عنوان دومين شهر پرجمعيت استان به روند توسعهٔ خود ادامه می دهد. 
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اشتهارد

نظرآباد

شکل ۶ ــ۷ــ چشم اندازهايی از شهرهای استان

شهر هشتگرد: هشتگرد به دليل قرارگيری در مسير راه ارتباطی اصلی (کرج ــ قزوين) رو به توسعه گذاشت. بخش اصلی اين 
شهر به صورت طولی در امتداد اين محور کشيده شده است و به عنوان مرکز شهرستان ساوجبلاغ به برخی از شهرها و نقاط روستايی 

اطراف خود خدمات رسانی می کند.
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مسائل و مشکلات توسعهٔ سريع شهرنشينی در استان البرز را بررسی کنيد و از آن گزارشی ارائه نماييد.

شهر جديد هشتگرد: اين شهر بزرگ ترين شهر جديد کشور است که وزارت کشور طرح آن را در سال ۱۳۷۲ برای اسکان 
۵۰۰ هزار نفر درنظر گرفت.

شهر جديد هشتگرد به منظور ايجاد تعادل جمعيتی، ساخت اصولی مسکن، جلوگيری از رشد بی رويهٔ شهرهای خودرو و جذب 
سرريز جمعيت تهران و کرج احداث شده است.

هر چند رکود بازار مسکن، طولانی شدن پروژه های عمرانی و کاهش روند مهاجرت ها موجب شد، جمعيت اين شهر آن گونه که 
در طرح پيش بينی شده بود، رشد نکند، اما با تشکيل استان البرز و سرعت گرفتن طرح های زيربنايی در سال های آينده جمعيت اين شهر 

به سرعت افزايش پيدا خواهد کرد.

شکل ۷ــ۷ــ شهر جديد هشتگرد

شرايط  و  ارتباطی  راه های  از  دوری  دليل  به  ولی  شد  شهرداری  صاحب   ۱۳۳۰ سال  در  شهر  اين  چند  هر  اشتهارد:  شهر 
نامساعد طبيعی نتوانست همانند ديگر شهرهای استان جمعيت قابل توجهی را جذب کند. با وجود اين، با تأسيس بزرگ ترين شهرک 

صنعتی کشور در آن و توسعهٔ راه های ارتباطی پيش بينی می شود روند توسعهٔ آن سريع تر گردد.

فعاليت گروهی
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برای ايجاد اشتغال و جلوگيری از خوابگاهی شدن شهر جديد هشتگرد، احداث يک شهرک بزرگ صنعتی و به منظور تأمين 
بخشی از نيازهای غذايی، راه اندازی يک سايت وسيع گلخانه ای هيدروپونيک۱و برای کاهش انواع آلودگی آن، ايجاد کمربند سبزی در 

اطراف اين شهر در نظر گرفته شده است.

١ــ هيدروپونيک يک سيستم جديد کشاورزی است که کشت محصولات در شرايط گلخانه ای و داخل آب انجام می گيرد و ريشهٔ گياه داخل آب است و املاح مورد نياز به آب 
اضافه می شود.

شکل ۸ ــ۷ــ واحد گلخانه ای (هيدروپونيک) شهر جديد هشتگرد

زندگی روستايی
آيا تعريف روستا را به ياد داريد؟

هر چند امروزه بيشتر ساکنان استان به شيوهٔ روستايی زندگی نمی کنند اما نقش قابل توجهی در تأمين نيازهای غذايی مردم 
ايفا می کنند.

زندگی روستايی در استان به دليل نزديکی و ارتباط زياد با شهرها، بهبود درآمد روستاييان و اسکان مهاجران غير بومی رنگ و 
جلوهٔ شهری پيدا کرده است که از آن به عنوان شهرگرايی در زندگی روستايی ياد می شود.
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تحقيق کنيد

شکل ۹ــ۷ــ روستای متمرکز (فشند ــ ساوجبلاغ)

از  روستاها  فاصلهٔ  می کنيم،  حرکت  جنوب  يا  شمال  طرف  به  استان  مرکزی  ارتباطی  محورهای  از  وقتی  چرا 
يکديگر بيشتر می شوند و روستاها کم جمعيت تر می شوند؟

شکل روستاها: شکل غالب روستاهای استان از نوع متمرکز است. در دشت های استان هستهٔ اوليه روستا از منابع آب تبعيت 
می کند. به دليل نبود موانع طبيعی، خانه های مسکونی در تمامی جهات گسترش يافته است که با افزايش جمعيت، زمين های کشاورزی 
اطراف به محل سکونت تبديل شده است. اغلب روستاها شکل مدوّر دارند و باغ ها و زمين های کشاورزی دور تا دور اين روستاها 

قرار گرفته اند.

پراکندگی روستاهای استان، تحت تأثير نزديکی به نقاط شهری، وضعيت ناهمواری، ميزان دسترسی به آب و راه های ارتباطی 
قرار دارد.
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در مناطق کوهستانی و کوهپايه ای به دليل موانع طبيعی و محدوديت آب و خاک اغلب روستاها در مسير و امتداد رودها و محل 
تلاقی دره های کوهستانی شکل گرفته اند. روستاها شکل طولی (خطی) دارند و تعدادی از روستاها نيز به صورت پلکانی در دامنهٔ رو 

به آفتاب نواحی کوهستانی ساخته شده است.    

شکل ۱۰ــ۷ــ روستای طولی  
و روستای پلکانی

 (کجيران ــ طالقان)
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مصالح مورد استفاده در خانه های روستايی: بايد توجه داشت که خانه های روستايی تفاوت عمده ای با خانه های شهری 
دارند؛ زيرا مسکن در روستا نه تنها محل سکونت و استراحت افراد خانوار است، بلکه بخشی از فعاليت اقتصادی خانواده نيز در آن 

انجام می گيرد.
ساکنان آن  اقتصادی  محيط و وضعيت  مصالح موجود در  اقليمی،  شرايط  روستايی از  استفاده در خانه های  مورد  مصالح 

پيروی می کند.
در مناطق کوهستانی بيشترين مصالح مورد استفاده، سنگ و گل است که برای جلوگيری از نفوذ سرما و اتلاف حرارت خانه ها 
با ديوارهای ضخيم ساخته شده و سقف صاف خانه ها نيز به منظور جذب حداکثر انرژی خورشيد است. در دشت های جنوبی استان 

بيشتر از خشت و گل به عنوان مصالح خانه های روستايی استفاده شده است.
در  استفاده  مورد  مصالح  روستايی،  مسکن  مقاوم سازی  طرح های  اجرای  و  شهرها  به  آسان  و  سريع  دسترسی  دليل  به  امروزه 

خانه های روستايی تفاوت چندانی با شهر ندارد.

شکل ۱۱ــ۷ــ نمونه ای از يک خانۀ روستايی
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شکل ۱۲ــ۷ــ بخشی از فعاليت های اقتصادی روستاييان استان

تأثير زندگی شهری بر روستاهای استان 
٭ برخلاف ساير نقاط کشور که با کاهش جمعيت روستايی روبه رو هستند، اغلب روستاهای استان به دليل اسکان ساکنان غير 

بومی و کارگران کارگاه های صنعتی «که روزانه بين محل کار و سکونت جابه جا می شوند»، با افزايش جمعيت مواجه هستند.
٭ ساختار اجتماعی روستاها تغيير کرده و غالب روستاها از ساکنان بومی و مهاجر تشکيل شده اند.

منابع درآمد روستاييان استان 
خاک حاصلخيز، اقليم مناسب و وجود منابع آب به ويژه در دشت های استان زمينهٔ بسيار مناسبی را برای انواع فعاليت های 

کشاورزی ايجاد نموده است.
 فعاليت اصلی روستاييان در مناطق کوهستانی باغداری و کشت غلات به صورت محدود است. دامداری سنتی و زنبورداری 
نيز بخش قابل توجهی از درآمد آنها را تشکيل می دهد. امروزه زنبورداری به صورت يک فعاليت تخصصی در آمده و روز به روز در 

حال گسترش است.
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٭ نزديکی به بازارهای مصرف و افزايش روز افزون جمعيت باعث شده اغلب روستاها با تغيير کشت سنتی و بومی به سوی 
کشت محصولات سودآور (تجاری) روی بياورند.

٭ در مناطق ييلاقی و خوش آب و هوا، اکثر باغ ها و زمين های مرغوب توسط سرمايه داران شهری خريداری شده و با احداث 
بناهای ويلايی، معماری و چهرهٔ سنتی روستاها دگرگون شده و ساختار دوگانه ای پديد آورده است.

شکل ۱۳ــ۷ــ تغيير چهرۀ سنتی روستاها در استان
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در استان البرز ۲۳۴ خانوار عشايری وجود دارد که در مجموع ۱۲۳۳ نفر را شامل می شوند.
طايفه های «کلهر، عرب، صحنايی، کله وند، سنگ سری، مغان، فشند، علمدار، اليکايی» مهم ترين عشاير استان 
هستند که شهرستان های طالقان و بخش آسارا محل ييلاق و بخش های اشتهارد، کمال شهر و بخش مرکزی ساوجبلاغ 

و تنکمان محل قشلاق عشاير استان می باشد.
مقايسهٔ جامعه عشايری استان با ساير نقاط کشور نشان می دهد که در اين استان عوامل محدود کنندهٔ انسانی 
شهرها و روستاها، راه های ارتباطی، راه آهن سراسری و واحدهای صنعتی عرصهٔ فعاليت را بر عشاير استان تنگ کرده 
و موجب شده روز به روز از تعداد آن ها کاسته شود و عشاير منطقه نتوانند به طور کامل بين نقاط شمالی و جنوبی استان 

ييلاق و قشلاق کنند و در حال حاضر تنها در محدودهٔ مشخصی فعاليت می کنند.
در برخی موارد نيز عشاير برای تأمين علوفهٔ دام هايشان مراتع مناطق روستايی را اجاره می کنند يا حتی دام ها را 
به مراتع استان های مجاور انتقال می دهند. تعدادی از عشاير نيز در فصول سرد دام هايشان را در آغل نگه داری می کنند 

و در فصول گرم سال به مراتع ييلاقی می برند. به اين عشاير نيمه کوچ نشين می گويند.

زندگی عشايری
تنوع توپوگرافی منطقه، وجود کوه های مرتفع، با مراتع حاصلخيز و دشت های وسيع جنوب استان شرايط مساعدی را برای 
زندگی عشايری فراهم کرده است اما امروزه زندگی عشايری به دليل مشکلات و سختی های آن رونق گذشته را از دست داده است و 

بيشتر عشاير اسکان يافته اند.

شکل ۱۴ــ۷ــ دامداری ــ اصلی ترين منبع درآمد عشاير استان

بيشتر بدانيم
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جمعيت استاندرس هشتم

آيا می  دانيد تراکم جمعيت استان چند برابر تراکم جمعيت در کشور است؟
عواملی چون نزديکی به پايتخت، شرايط طبيعی و اقتصادی، حمل و نقل مناسب، در کنار وسعت کم  موجب بالا رفتن تراکم 

جمعيت در استان شده است.

۱ــ جدول زير را کامل کنيد.

 ـ٨ ــ جمعيت، جمعيت نسبی و وسعت استان به تفکيک شهرستان جدول ١ـ

نظرآبادکرجساوجبلاغطالقاناستان البرزايران
۷۰۰۴۹۲۶۲۲۰۴۵۰۴۵۲۶۲۰۸۱۸۷۶۲۸۱۷۰۲۸۹۴۱۲۸۳۱۵ جمعيت شهرستان به نفر
۱۶۴۸۱۹۵۵۱۲۵۱۱۲۳۱۱۴۸۲۲۵۸۵۹۶وسعت به کيلومترمربع

۴۲۳۹۹جمعيت نسبی

۲ــ شهرستان های استان را برحسب تراکم نسبی جمعيت مرتب کنيد.
الف) شهرستان کرج           ب)                      ج)                          د)

 ۸۹  ،۱۳۸۵ سال  سرشماری  مطابق 
درصد جمعيت، در نقاط شهری و ۱۱ درصد 
در نقاط روستايی استان ساکن بوده  اند. اين 
آمار نشان دهندهٔ نسبت بالای شهرنشينی در 

مقايسه با ساير استان  های کشور است.

 ـ۸ ــ نقشۀ درصد جمعيت شهری و روستايی استان به تفکيک شهرستان ــ ۱۳۸۵ شکل ۲ـ

فعاليت
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 ـ ٨  ــ جمعيت شهری و روستايی استان البرز برحسب جنس ــ ۱۳۸۵ جدول ٣ـ

درصدجمعنقاط روستايینقاط شهریجمعيت استان

۹۲۹۱۷۴۱۱۲۳۹۸۱۰۴۱۵۷۲۵۱مرد

۸۹۷۳۵۰۱۰۶۱۲۳۱۰۰۳۴۷۳۴۹زن

۱۸۲۶۵۲۴۲۱۸۵۲۱۲۰۴۵۰۴۵۱۰۰جمع کل

هرم سنی جمعيت 
نمودار زير هرم سنی جمعيت استان  را نشان می  دهد.

 ـ۸ ــ هرم سنی جمعيت استان در سال ١٣٨٥ شکل ۴ـ

سنی  هرم  قاعدهٔ  نتيجه  در  شده،  مواليد  کاهش  موجب  جمعيتی  سياست  های  و  سواد  ميزان  افزايش  شهرنشينی،  بالای  سطح 
کوچک تر و ساختمان سنی جمعيت تغيير يافته است. 

يکی از نتايج تغيير ساختمان سنی جمعيت استان افزايش تعداد فعالان اقتصادی به ميزان ۷۳ درصد است. افزايش اين گروه 
رفاه  سطح  ارتقاء  و  استان  توسعهٔ  به  می  تواند  اشتغال،  ايجاد  صورت  در  که  است  کرده  بيش تر  را  شغلی  فرصت  های  به  نياز  جمعيتی 

خانواده  ها منجر شود.

 برای مطالعه 

به درصدبه درصد
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 برای مطالعه 
جدول ۵ ــ ۸ ــ جمعيت استان البرز بر حسب جنس و گروه  های سنی ــ ۱۳۸۵

درصدجمعزنمردجمعيت استان

۱۴ــ ۰ سال
۶۴ــ ۱۵ سال
۶۵ + سال

۲۳۹/ ۵۴۱
۷۵۵/۱۱۰
۴۶/۹۲۱

۲۲۶/۱۴۰
۷۳۶/۹۵۸
۴۰/۳۷۵

۴۶۵/۶۸۱
۱/۴۹۲/۰۶۸
۸۷/۲۹۶

۲۳
۷۳
۴

۱/۰۴۱/۵۷۲۱/۰۰۳/۴۷۳۲/۰۴۵/۰۴۵۱۰۰جمع کل

مهاجرت
يکی از پديده  های بارز جمعيتی در استان البرز مهاجرت است که موجب دگرگونی ساختارهای اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 

در آن شده است.
مهاجرت در اين استان را می  توان به دو گروه عمده تقسيم کرد:

۱ــ مهاجرت  داخل استانی:
الف) مهاجرت روستا به شهر: در بخش شمالی به دليل شيب زياد، محدوديت خاک، سرمای هوا و در بخش جنوبی استان 

به دليل کمبود آب، زمين نامناسب 
به  روستاها  جمعيت  بيکاری،  و 
مهاجرت  استان  شهرهای  سمت 
کاهش  سبب  امر  اين  که  کرده اند 
جمعيت جوان و افزايش جمعيت 
شده  روستاها  در  سالخورده 
در  مهاجرت  نوع  اين  است. 
سال  های گذشته از شدت بيش تری 
برخوردار بود امّا روند آن در حال 

حاضر کاهش يافته است.

 ـ۸ ــ مهاجرت روستا به شهر و افزايش جمعيت سالخورده در روستا شکل ۶ ـ
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ب) مهاجرت شهر به روستا: يکی از پديده  های جالب در زمينهٔ جمعيت، پديدهٔ مهاجرت از شهر به روستا يا «شهرگريزی» 
است. اين نوع  مهاجرت بيش تر در کشورهای توسعه يافتهٔ صنعتی ديده می  شود که در سال های اخير در استان ما نيز رواج يافته است. 

روستاهای ييلاقی و خوش آب و هوا توسط بخشی از ساکنان شهرها برای سکونت مورد توجه قرار گرفته است. 

ج) مهاجرت روزانه: وجود شبکهٔ حمل و نقل گسترده، دسترسی به مناطق صنعتی و مجاورت با شهرهای بزرگ باعث شده 
بخش قابل توجهی از جمعيت استان روزانه بين محل زندگی و کار جابه جا شوند. 

 ـ۸ ــ پيامدهای شهر گريزی و مهاجرت مجدد از شهرها به روستاهای استان شکل ۷ـ

بيشتر بدانيم
توسعۀ خطوط مترو و وسايل حمل و نقل عمومی

افزايش سفرهای درون شهری و در نتيجه ترافيک 
و آلودگی ناشی از آن در شهرهای استان البرز باعث شده 
به  عمومی  نقل  و  حمل  وسايل  توسعهٔ  و  مترو  احداث  تا  
و  مسائل  از  برخی  کردن  طرف  بر  برای  حلی  راه  عنوان 

مشکلات ناشی از افزايش جمعيت طراحی شود.

 ـ۸ ــ احداث مترو شکل ٨ ـ



جغرافيای انسانی استان

٥٩

تحقيق کنيد
پر ترددترين زمان رفت و برگشت قطار شهری (مترو) در ايستگاه کرج چه زمانی است؟

 ـ۸ ــ نمودار مشکلات ناشی از افزايش و تمرکز جمعيت شکل ۹ـ

١ــ تغيير کاربری زمين های کشاورزی
٢ــ فشار بر منابع آب

٣ــ آلودگی هوا، آب، خاک و صوتی

٤ــ تشديد شهرنشينی و افزايش نيازهای خدماتی

٥ ــ مصرف زياد انرژی

٦ ــ …

۲ــ مهاجرت  به داخل استان: برخورداری از فرصت  های شغلی بهتر، شرايط و امکانات مناسب برای زندگی، نزديکی به 
پايتخت، پايين بودن قيمت زمين و مسکن نسبت به تهران، سبب شده جمعيت قابل توجهی از تمام نقاط کشور، شهرها و روستاهای 

استان را به عنوان محل کار و سکونت انتخاب کنند.
مهاجرت بی رويه که بعد از دههٔ ۱۳۵۰ به کرج و ساير شهرها و شهرک های اقماری صورت گرفت، رشد سريع جمعيت، گرانی و 

کمبود مسکن، ايجاد مشاغل کاذب، توسعهٔ فيزيکی بی  رويهٔ شهرها، کمبود تأسيسات و تجهيزات شهری را به دنبال داشت.
بررسی  ها نشان می  دهد که بيش ترين تعداد مهاجران از آذربايجان شرقی، اردبيل، زنجان و همدان به اين استان وارد شده  اند و 

کرج مهاجرپذيرترين شهرستان استان است. 

 ـ۸ ــ تغيير کاربری زمين های کشاورزی در اثر توسعۀ شهرها شکل ١٠ـ



فصل سومفصل سوم
ويژگي هاي فرهنگي استان البرزويژگي هاي فرهنگي استان البرز
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برداشت شما از فرهنگ چيست؟
فرهنگ، روش زندگی هر قوم است که برای رفع نيازهای اساسی و نظم بخشيدن به زندگی اجتماعی خود برمی  گزيند و بخشی 

از آن با عنوان فرهنگ عامه از پيشينيان به آيندگان انتقال می يابد.
بارز  نمونه های  از   ... و  بازی ها  المثل ها،  ضرب  افسانه ها،  پوشيدن،  لباس  شيوهٔ  چون  رفتارهايی  سوگواری ها،  جشن ها، 
فرهنگ مردم يک سرزمين است. باورهای قلبی و اعتقادی، آنان را به انجام آداب و رسوم خاصی هدايت می کند و هويت آنها را 

تشکيل می دهد.
استان ما پذيرای مهاجرانی از سراسر کشور است و اکنون آيينهٔ تمام نمای ايران؛ و چه تعبير زيبايی به کار می برند که آن را «ايران 

کوچک» می نامند. 
از نظر فرهنگی و اجتماعی ساکنان استان را می توان به دو گروه محلی و مهاجر تقسيم کرد. فرهنگ بومی در بخش های کوچکی 
از استان مشاهده می شود که آن هم با گذشت زمان دچار تغيير شده است. مهاجران نيز بخشی از هويت اجتماعی خود را حفظ کرده اند 

و بر فرهنگ محلی استان تأثير گذاشته اند.
در اين درس با چکيده ای از ويژگی های فرهنگی استان آشنا می شويم.

زبان
را  يکديگر  با  ارتباط  آزادانه   برقراری  امکان  گروه  يک  افراد  به  و  بوده  بشری  فرهنگ های  بين  پيوند  ايجاد  اصلی  ابزار  زبان، 
می دهد. استان البرز دارای مردمانی با زبان و گويش متفاوت است. زبان مردم کرج و حومهٔ آن فارسی است. گويش مردم کرج، طالقان 

و مناطق شمال ساوجبلاغ به علت نزديکی به خطهٔ شمال کشور شبيه و نزديک به گويش مازندرانی است.       
مردم طالقان به زبان فارسی و گويش محلی معروف به تاتی سخن می گويند. ساکنان دشت ساوجبلاغ و نظرآباد به زبان ترکی 
تکلم می کنند که گويش آن ها تفاوت هايی از نظر لهجه با زبان ترکی آذری دارد. در ميان مردم اشتهارد نيز زبان فارسی و گويش محلی 

معروف به تاتی متداول است. 
مهاجران استان زبان و گويش مادری خود را حفظ کرده اند و به زبان محل اصلی خود تکلم می کنند.

آداب و رسوم مردم استاندرس نهم



٦٢

بيشتر بدانيم
در مورد زبان و گويش بومی مردم کرج نظرات متفاوتی وجود دارد. برخی معتقدند اصل و ريشهٔ آن آميخته ای 
از زبان مادی و اشکانی همراه با لغات ديگر زبان ها است، دلايل محکمی وجود دارد که اين زبان باستانی بازمانده ای از 

زبان مادی است. عده ای اين زبان را تاتی می نامند.
سکونت  استرآباد  و  مازندران  نواحی  در  و  بوده اند  پارسی  قومی  تات ها  که  است  عقيده  اين  بر  دهخدا  زنده   ياد 
داشته اند. دکتر محمد معين در فرهنگ فارسی آورده است که تات کلمهٔ ترکی است و به خارجيان ساکن مناطق تحت 

تصرف ترکان عثمانی (اقوام غير ترک) اطلاق می شده است.
برخی ديگر بر اين باورند که لهجه و گويش مردم البرز مرکزی بر قواعد زبان دری قديم استوار است و به کار 
بردن واژهٔ تات و نظاير آن در اين مورد چندان درست به نظر نمی رسد. واژهٔ تات را عثمانی ها به ايرانيان نسبت دادند و 

زبانشان را تاتی (يعنی دست و پا شکسته) خواندند.

جشن ها و اعياد                               
آيين های مرسوم در ميان مردم استان، در برگيرندهٔ جشن ها و 
اعياد مذهبی و باستانی است. اين آيين ها ريشه در باورهای مذهبی و 
تاريخی مردم دارد و موجب همبستگی و همياری اجتماعی در بين 
آنها شده است. هر يک از جشن های ملی مذهبی مراسم خاصی در 
اين منطقه دارد که تقريباً همانند ساير مناطق ايران برگزار می شود. 

آيا می دانيد: کدام   يک از جشن های ايرانيان به ثبت جهانی 
رسيده است؟

عيد  قربان،  عيد  مبعث،  عيد  غديرخم،  عيد  مذهبی:  اعياد 
فطر، ميلاد رسول اکرم(ص)، ۱۳رجب، نيمهٔ شعبان و… جزءِ اعياد 
باشکوه است. مردم در اين اعياد به جشن و سرور، مدح و ثناخوانی 

می پردازند.
شب يلدا (چله): براساس آيينی کهن، افراد در منزل يکی 
جشن  را  سال  شب  بلندترين  و  می شوند  جمع  خانواده  بزرگان  از 
می گيرند. در اين شب اشعار زيبای حافظ و سعدی و فردوسی را 
و  می گيرند  حافظ  فال  کرده،  نقل  را  کهن  داستان های  شکل ۱ــ۹ــ نمونه ای از ميوه ها و تنقلات شب يلدامی خوانند؛ 
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ميوه های سرخ، مانند هندوانه، انار و سيب را که نمادی از خورشيد است تناول می کنند.
چهارشنبه سوری: در اين آيين کهن ايرانيان هفت بوتهٔ خار را آتش می زدند و از روی آن می پريدند و اشعاری را می خواندند 
که آثاری از آن در فرهنگ عاميانهٔ ما موجود است. پس از برافروختن بوته های خار، خاکستر آن را جمع می کردند و از خانه بيرون 

می بردند. در بازگشت نيز اهل خانه را به تندرستی و دور کردن بلايا مژده می دادند.
در کنار آتش بازی آداب و رسوم ديگری مانند خوردن آجيل مشکل گشا، قاشق زنی، پختن آش و کوزه شکستن نيز مرسوم بود. 
همهٔ اين آيين ها تمايل مردم را برای تقسيم شادی با يکديگر نشان می دهد اما بسياری از اين مراسم ها به دست فراموشی سپرده شده و 

صميميت و شادمانی آن را تنها در حکايت پدربزرگ ها و مادربزرگ ها می توان شنيد و تصورکرد.
نوروزی،  پيک های  انداختن  راه  به  است.  نوروز  جشن  استان،  مردم  ميان  در  متداول  باستانی  جشن  مهم ترين  نوروز:  عيد 
خانه تکانی، روياندن دانه های گياهی و آتش زدن بوته و شاخه های خشک درختان در شب چهارشنبه سوری، برگزاری مراسم ياد بود 
درگذشتگان، خريد لباس نو، خريد شيرينی و آجيل، گستردن سفره های نوروزی و ... از جمله آيين هايی است که در استقبال از بهار 

در سرتاسر خطهٔ ايران برگزار می شود. 
هنگام تحويل سال خانواده ها در کنار سفرهٔ هفت سين می نشينند و دعای مخصوص لحظهٔ تحويل سال را می خوانند و بعد از آن 

برای ديد و بازديد به خانهٔ اقوام می روند؛ به يکديگر هديه می دهند و سال خوبی برای هم آرزو می کنند.
روز سيزدهم فروردين اعضای خانواده به دشت و سبزه زار می روند و سبزه های سفره های هفت سين را به طبيعت می سپارند. 

شکل ٢ــ۹ــ سفره هفت سين
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سوگواری ها
در اين استان، آيين هايی ديده می شود که در برگيرندهٔ همهٔ مراسم های سوگواری مذهبی است و در رحلت رسول اکرم(ص) و 

مصائب اهل بيت(ع) برگزار می شود.
در ماه محرم مردم يکپارچه سياهپوش می شوند و در مساجد و حسينيه ها مراسم سينه زنی، روضه و تعزيه و نوحه خوانی برگزار 
می شود. در اين ايام مردم با دادن نذری به صورت های مختلف ارادت قلبی خود را به اهل بيت پيامبر اکرم(ص) نشان می دهند و رفع 

گرفتاری ها و حاجات خود را از ائمه طلب می کنند. 
تعزيه (شبيه خوانی): تعزيه نوعی نمايش آئينی و مذهبی است که از ديرباز تاکنون در رثای شهيدان کربلا و اهل بيت(ع) اجرا 

می شود. مراسم تعزيهٔ طالقان و کردان ساوجبلاغ از نمونه های آن است. 
به نظر شما برگزاری آئين های مذهبی چه تأثيری در تعميق باورهای دينی جوانان دارد؟

شکل ٣ــ۹ــ حسينيه جوستان ــ محل برگزاری تعزيه در طالقان
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بيشتر بدانيم
خانواده و خويشاوندی 

دو  ميان  پيوند  است.  اجتماعی  سنت های  انتقال  و  حفظ  اصلی  محل  و  انسانی  جامعهٔ  اصلی  هستهٔ  خانواده، 
خانواده از طريق ازدواج و معمولاً همراه با آداب و رسوم و آيين های خاصی انجام می گيرد که در نقاط مختلف استان 

به ويژه روستاها تفاوت هايی در نحوهٔ برگزاری آنها وجود دارد. 

بازی ها
يکی از انواع سرگرمی های آموزنده و مفيد، بازی های محلی است که از قديم در ميان کودکان و نوجوانان رايج 
بوده است. بازی ها؛ مهارت های لازم جسمانی، روانی و اجتماعی را برای زندگی آينده  افراد فراهم می کنند. در اين 
بازی ها، ضمن تفريح، شادابی و تحرک، افراد مهارت های هم زيستی، احترام به قوانين و مهارت ايفای نقش های آينده 
در زندگی را کسب می کنند، اما با تحولاتی که در زندگی انسان ها رخ داده و متداول شدن بازی های رايانه ای بسياری 

از اين بازی ها به دست فراموشی سپرده شده است.

فرهنگ شفاهی (ادبيات فولکلور)
فولکلور مجموعهٔ عقايد، آداب و رسوم، افسانه ها و ترانه های محلی هر قوم و ملتی است که پيشينه ای تاريخی 
از  گنجينه ای  و  می يابد  انتقال  آيندگان  به  ما  توسط  و  رسيده  ما  به  نسل  به  نسل  تاکنون  پيش  سال  صدها  از  و  دارد 

لالايی ها، ضرب المثل ها، سخنان ساده و… است.

همياری و تعاون
همياری و تعاون در فرهنگ ايرانی ــ اسلامی ما از اهميت خاصی برخوردار است و در همهٔ ابعاد زندگی مردم 
مراسم  برگزاری  قنات،  لايروبی  برداشت،  و  کاشت  زمين،  کردن  آماده  است.  توجه  قابل  روستاها  در  ويژه  به  استان 
اعياد، سوگواری ها و ... نمونه هايی از همياری و تعاون است، که در اصطلاح محلی، مردم طالقان به آن «يووری» 

می گويند. همياری مردم در زمان جنگ تحميلی و دفاع از ميهن اسلامی بهترين نمونهٔ آن به شمار می رود.

روستای محل سکونت خود با افراد مطلع مصاحبه کرده و آن را در  دربارهٔ آداب و رسوم بومی شهر يا  ۱ــ 
کلاس ارائه کنيد.

۲ــ کدام بازی های محلی در محل زندگی شما رايج است؟ دربارهٔ نحوهٔ انجام آنها اطلاعاتی را جمع آوری کنيد.
۳ــ ضرب المثل های رايج در محل سکونت خود را به کمک بزرگ ترها جمع آوری کنيد و در کلاس ارائه دهيد.

فعاليت گروهی
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فصل چهارمفصل چهارم
پيشينه و مفاخر   استان البرزپيشينه و مفاخر   استان البرز
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 آينده از آن ملتی است که گذشته خود را خوب بشناسد.

آيا می دانيد کهن ترين خشت دست ساز بشر که در سازمان ملل نگهداری می شود، در استان البرز کشف شده است؟
بررسی گذشتهٔ تاريخی استان حکايت از قدمت بسيار طولانی اين منطقه از کشور دارد. مهم ترين عامل تأثيرگذار در پيشينهٔ 

تاريخی منطقه موقعيت جغرافيايی و قرارگيری در مسير ارتباطی غرب به شرق می باشد.
عوامل محدود کنندهٔ طبيعی مانند کوه های البرز و ارتفاعات اشتهارد و کمی دورتر، ارتفاعات زاگرس، همچنين آب و هوای 
که  بگيرد  شکل  منطقه  اين  در  انسانی  استقرارگاه های  قديمی ترين  از  يکی  شده  موجب  فراوان  آب  منابع  و  مساعد  زمين های  مناسب، 

هم دوره و قابل مقايسه با کهن ترين تمدن های پيش از تاريخ و شناخته شده در ايران است. 

استان در دوران باستان
فراوان  باستانی  تپه های  باره می توان به وجود  اين  در  باستان است.  ايران  تمدن های  کهن ترين  ميراث دار  البرز  کنونی  سرزمين 
در منطقه اشاره کرد. از آن جمله محوطهٔ ازبکی با قدمت ۹ هزار ساله، موشه لان تپه و مراد تپه با قدمت ۷ هزار ساله، آق تپه با قدمت 
۶ هزار ساله، تپه های خوروين با قدمت ۴ هزار ساله و رزکان نو با قدمت ۳ هزار ساله اشاره کرد. اين محوطه ها نشان می دهد، اين منطقه 

يکی از کانون های فرهنگ و تاريخ ايران زمين  بوده است.
در اين جا بنا به اهميت و ضرورت 
معرفی  باستانی  تپه های  اين  از  تعدادی 

می شوند: 
محوطه  اين  ازبکی:  محوطه 
شده  واقع  نظرآباد  شهر  غرب  شمال  در 
مربوط  آن  از  آمده  دست  به  آثار  است. 
اين  است.  ميلاد  از  قبل  هفتم  هزاره  به 
تپه های  از  مجموعه ای  شامل  محوطه 
شش  حاضر  حال  در  که  است  باستانی 
تپه،  جيران  تپه،  يان  نام های  تپه از آن به 
دوشان تپه، مارال تپه، گوموش تپه و تپهٔ 

پيشينۀ تاريخی استاندرس دهم

شکل ۱ــ۱۰ــ تعدادی از آثار کشف شده از محوطه ازبکی
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مرتفع است. تپهٔ مرتفع که يک «دژ مادی» بوده که آثار به دست آمده از آن قابل مقايسه با تپه های سيلک کاشان ــ چشمه علی ری و 
قره تپه شهريار است.

آثار به دست آمده از اين تپه شامل خشت های گلی، ظروف سفالی، سفال های خاکستری، الواح گلی، گورستان ها و نقوش گياهی 
و جانوری است. اصلی ترين آن ها خشت های گلی با قدمت ۹ هزار ساله است که از يان تپه به دست آمده است. يکی از اين خشت ها به 

عنوان کهن ترين خشت دست ساز بشر و به نشانهٔ قدمت فرهنگ و مدنيت ايران در سازمان ملل نگهداری می شود.
تپهٔ اصلی اين محوطه نيز مجموعه ای از دژها و قلعه هاست و مرتفع ترين دژ آن قلعه ای مستحکم و منسوب به دوران مادها «عصر 

آهن» است که در محدوده ای به وسعت ۹۰۰ مترمربع ساخته شده است. مجموعهٔ اين تپه ها به محوطهٔ ازبکی معروف است. 

بيشتر بدانيم
تپه موشه لان اسماعيل آباد: اين تپهٔ باستانی در روستای اسماعيل آباد از دهستان سعيدآباد ساوجبلاغ قرار 
گرفته است. سفال های قرمز با نقوش سياه و قهوه ای کشف شده، در اين منطقه قدمت اين تپه را به هزارهٔ پنج و چهارم 

قبل از ميلاد می رساند. آثار به دست آمده از اين تپه قابل مقايسه با تپه های اِيقربـُلاغ و سَگزآباد شهريار است.
سفال های  روی  بررسی ها  است.  گرفته  قرار  ماهدشت  شهر  در  باستانی  تپهٔ  اين  تپه:  مراد  باستانی  محوطۀ 
جمع آوری شده از اين تپه که هر کدام به رنگ متفاوتی است، آثار چهار دوره تاريخی باستان هزارهٔ پنجم تا سوم قبل از 

ميلاد پارتی، ساسانی و اسلامی را نشان می دهد. 
محوطۀ باستانی آق تپه: اين تپه در اراضی جنوب مهرشهر در محله ای به همين نام واقع شده است. آثار به 
دست آمده از اين تپه مربوط به هزارهٔ چهارم و سوم قبل از ميلاد است که همانند مرادتپه آثار چهار دورهٔ تاريخی در 

آن مشاهده می شود.

شکل ۲ ــ۱۰ــ مرادتپه
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بررسی موقعيت جغرافيايی فعلی اين تپه های باستانی نشان می دهد که اين منطقه حلقهٔ اتصال تمدن های شرق و غرب ايران در 
دوران باستان بوده است. 

استان در دوران تاريخی اسلامی
هر چند در مورد گذشتهٔ استان يک نوع گسست تاريخی وجود دارد و نمی توان سير مشخصی برای وقايع و تاريخ منطقه بيان 
کرد، اما بررسی آثار و بناهای تاريخی و اسلامی حکايت از تاريخ پرفراز نشيب اين سرزمين دارد؛ چرا که موقعيت گذرگاهی اين منطقه 

سبب شده است که در طول دوره های بعد از اسلام اين منطقه تحت تأثير لشکرکشی ها و تاخت و تازها قرار گيرد.
نگاهی به محوطه های باستانی، بناهای تاريخی و امامزاده هايی مربوط به دوره های اسلامی نشان می دهد که تحولات اين منطقه، 

از تاريخ سرزمين ايران به ويژه بخش های مرکزی جدا نبوده بلکه به شدت از آن تأثير پذيرفته است.
در کنار اين عوامل، قرارگيری منطقه در حد فاصل شهرهای ری، قزوين و همدان موجب  می شد که هيچ گاه حکومت مقتدر 
مرکزی در اين منطقه شکل نگيرد و تنها به عنوان دروازهٔ ورودی اين شهرها تلقی گردد. آثار زيادی از دوره های سلجوقی، مغولی و 
تيموری در اين سرزمين وجود دارد که از مهم ترين آن ها می توان به برج سلجوقی کردان، امام زاده زيد و رحمان اشتهارد، برج ميدانک 

و امام زاده چهل دختران نجم آباد اشاره کرد.

شکل ۳ ــ۱۰ــ آثار دوران تاريخی اسلامی

برج ميدانک ــ جاده چالوس برج سلجوقی کردان ــ ساوجبلاغ

امام زاده زيد و رحمان اشتهارد
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استان در دوران صفويه: در دورهٔ صفويه استان البرز به دليل نزديکی به شهر قزوين که پايتخت اوّليهٔ صفويه بود، مورد توجه 
قرارگرفت و صفويان اقدام به مرمت بنای امام زاده ها، احداث بناها، پل ها و کاروان سراها کردند؛ از آن جمله می توان به کاروان سرای شاه 

عباسی کرج و ينگی امام، پل های کرج و برغان و بناهای مذهبی چون، امام زاده سليمان اشتهارد و حسينيهٔ اعظم برغان اشاره کرد.
در اين دوره شاهان صفويه از مناطق طالقان، ساوجبلاغ و شمال کرج به عنوان مناطق ييلاقی استفاده می کردند. با انتقال پايتخت 

از قزوين به اصفهان در زمان شاه طهماسب صفوی طرح های عمرانی منطقه متوقف شد.

شکل ۴ ــ۱۰ــ کاروان سرا و تپۀ ينگی امام و آثار کشف شده از آن

شکل ۵ ــ۱۰ــ کاروان سرای شاه عباسی کرج
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استان در دوران قاجار: با انتخاب تهران به عنوان پايتخت سلسلهٔ قاجار «در سال ۱۲۱۰ هجری قمری» شهر کرج و مناطق 
اطراف مورد توجه قرارگرفت. علاوه بر اين در دورهٔ قاجار به علت قرارگيری اين منطقه در مسير ارتباطی سلطانيه و تبريز اهميت زيادی 

پيدا کرد و در آن بناهايی برای استر احت و تفريح ساخته شد.
از عمارت هايی که در اين دوره ساخته شده، می توان به کاخ سليمانيه اشاره کرد که به دستور فتحعلی شاه و به نام فرزندش سليمان 

ميرزا در محل دانشکدهٔ کشاورزی کرج ساخته شد. از ديگر کاخ های اين دوره می توان به کاخ شهرستانک اشاره کرد.

شکل ۶ ــ۱۰ــ تصاويری از سران قاجار در کاخ سليمانيه

شکل ۷ ــ۱۰ــ کاخ شهرستانک
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سياست  اجرای  با  همزمان  و  گذاشت  توسعه  به  رو  پايتخت  اطراف  مناطق  پهلوی  سلسلهٔ  آغاز  با  پهلوی:  دوران  در  استان 
اقتصادی دولت و آغاز پروژه های عمرانی ملی مانند توسعهٔ راه های ارتباطی، راه آهن سراسری، احداث مؤسسهٔ رازی و استاندارد، 
تأسيس مدرسهٔ فلاحت «دانشکده کشاورزی» و واحدهای صنعتی جهان، کارخانهٔ قند، مقدم، فخر ايران و سيمان آبيک و… منطقه به 

سرعت رونق گرفت.
در اين سال ها هستهٔ اصلی کرج محدودهٔ اطراف محلهٔ مصباح و خيابان کشاورز بود که با ورود مهاجران، اين شهر روز به روز 

بزرگ تر شد و مناطق و روستاهای اطراف از گرمدره در شرق تا حصارک در غرب در اين شهر ادغام شدند.
توسعهٔ شهری بدون برنامه موجب شد، در نقاط حاشيهٔ شهر و زمين هايی که مورد تملک شهرداری بود و از آن ها به درستی 
مراقبت نمی شد، ساخت و سازهای غير مجاز انجام شود و زاغه های شهری (حلبی آباد) فاقد امکانات بهداشتی و خدمات شهری شکل 

گيرد، که پس از پيروزی انقلاب اصلاحاتی در اين محلات انجام گرفت.
مجموعهٔ اين تحولات موجب شد در مدت کوتاهی شهر کرج با جذب مهاجرانی از سراسر کشور تبديل به دومين شهر پرجمعيت 

استان تهران شود و سرانجام در سال ۱۳۸۹ به عنوان مرکز استان البرز انتخاب شد.

شکل ۸ ــ۱۰ــ کارخانه قند کرج از اولين واحدهای صنعتی استان

شکل ۹ ــ۱۰ــ کاخ های دورۀ پهلوی
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 برای مطالعه 

زمين ايران  شهر  کهن  ای  نگينکرج  همچون  البرز  دامان  به 
جهان نشان  دارد  تو  از  ايرانيانزمان  به  يادگاری  کهن 
وام دار را  تو  ملت  ملک و  نام دارهمه  شدی  کوچک  ايران  به 
افتخار سر  به  سر  تو  اعتبارشهيدان  ما  به  و  درّ  تو  خاک  به 
دری زبان  تو  گوشۀ  هر  دانش وریبه  آيين  ز  نشان 
نشان داری  تو  ايران  قوم  هر  بمانز  و  ببال  سرفرازی  اين  به 
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مکتبی که شهادت دارد اسارت ندارد. 
امام خمينی(قدس سره شريف)

نقش مردم استان البرز در دفاع از ايران اسلامی
نيروهای ارتش عراق در سی  و يکم شهريور ماه ۱۳۵۹ يکباره به مرزهای غربی و جنوبی ايران حمله ور شدند؛ غافل از اين که يکی 
از خصوصيات بارز هر ايرانی، ميهن دوستی استبداد ستيزی و دفاع از ارزش های اسلامی است. در چنين اوضاعی امام خمينی(ره) با 
اعتماد به نفسی که از ايمان او ناشی بود، از مردم خواست تا در برابر متجاوز ايستادگی کنند. در فاصلهٔ کوتاهی جوانان به شکل خود 

جوش به مراکز اعزام نيرو روی آوردند و داوطلبانه به جبهه های جنگ اعزام شدند. 
تنها  شد،  تحميل  ايران  مردم  عراق به  رژيم بعث  جهانی، توسط  استکبار  جانبهٔ  حمايت همه  تحريک و  جنگ هشت ساله که با 

محدود به خطّ مقدم جبهه نبود، بلکه تمام سرزمين اسلامی ما اعم از شهرها و روستاها را در بر می گرفت.
مردم استان در هشت سال دفاع مقدس همگام با ساير هم وطنان در پاسداری از مرزهای ايران اسلامی مشارکت داشتند؛ از 
مهم ترين آن ها می توان به تشکيل تيپ سيدالشهداء که بعدها به لشگر ١٠ حضرت سيدالشهداء تغيير نام داد، اشاره کرد. اين لشگر با 
پشتيبانی مالی و انسانی مردم شهرها و روستاهای استان تا پايان جنگ تحميلی با انجام ۲۲ عمليات، مأموريت پدافندی و تقديم چندين 

هزار شهيد، مجروح و آزاده نقش ارزنده ای در تاريخ هشت سالهٔ جنگ ايفا نموده  است.
مشارکت مردم استان در هشت سال دفاع مقدس را می توان در موارد زير خلاصه کرد: 

ــ حضور در جبهه به صورت داوطلب و بسيجی 
ــ جمع آوری کمک های مردمی و ارسال به جبهه ها 

ــ حضور در پشت جبهه های جنگ برای امدادرسانی و کمک به مجروحان 
ــ اهدای خون به رزمندگان و مجروحان جنگ

ــ شرکت در راهپيمايی ها برای تقويت روحيهٔ رزمندگان
ــ ترويج فرهنگ ايثار و شهادت 

نقش مردم در دفاع از کيان و مرزهای اسلامیدرس يازدهم
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شکل ۱ــ١١ــ ارسال کمک های مردمی و اعزام رزمندگان به جبهه



حملۀ موشکی عراق به شهرها: هنگامی که مقاومت و پيروزی رزمندگان اسلام در جبهه های جنگ نيروهای بعثی عراق را 
زمين گير کرد، ارتش بعثی عراق به دستور صدام برای شکستن مقاومت رزمندگان حملهٔ موشکی به شهرهای بی دفاع را در اواخر سال 
۱۳۶۶ آغاز کرد. در اين عمليات ناجوانمردانه شهر کرج نيز چهار بار مورد حملهٔ موشکی قرار گرفت که در اين حملات ۱۱۷ تن از 

هم وطنان شهيد و تعداد زيادی مجروح شدند. 

شکل ۲ــ۱١ــ مناطق موشک   خوردۀ کرج در دوران دفاع مقدس

منطقۀ موشک خوردۀ اسلام آباد

منطقۀ موشک    خوردۀ گلشهر (مسجد ابوذر)

منطقۀ موشک    خوردۀ حصارک (خيابان مالک اشتر)

منطقۀ موشک خوردۀ کيانمهر
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سردار شهيد يداله کلهر
قائم مقام لشکر ده حضرت سيدالشهداء (ع)

شهيد حجت الاسلام غلامرضا سلطانی
نمايندۀ مردم کرج در مجلس شورای اسلامی

سردار شهيد حميدرضا گلکار
فرمانده تيپ حبيب ابن مظاهر

سردار شهيد سيدحسين ميررضی
فرمانده عمليات لشکر ده حضرت سيدالشهداء (ع)

سردار شهيد مهدی شرع پسند
مسئول عمليات تيپ نبی اکرم (ص)

سردار شهيد احمد آجرلو
فرمانده سپاه کرج

شهدای دانش آموز: شهيد محمد حسين فهميده (۱۳ ساله)، رضا پناهی (۱۲ ساله)

شکل ۳ــ۱١ــ سرداران شهيد و شهدای دانش آموز استان البرز



و  کيانپور  غلامرضا  احسانی نژاد،  حسن  نژادفلاح،  شعبانعلی  ملک زاده،  هدايت الله  حجت الاسلام  گروسی،  علی  شهيدان 
سيدرحمت اللهّ ميرتقی از ديگر سرداران هشت سال دفاع مقدس بودند که نقش برجسته ای در دفاع از مرزهای کشور داشتند.

سردار شهيد علی محمد فلاح نژادسردار شهيد جمشيد اصل دهقانسردار شهيد تيمسار ولی ا… فلاحی

(الف) تصوير اصلی

(ب) تصوير بازسازی شده

تصوير خون نوشته شهيد فلاح نژاد در هنگام شهادت
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٧٩
شکل ۴ــ۱١ــ يادمان شهدای گمنام استان

مسجد جامع المهدی کرجهيئت انصارالامام رزمندگان کرجمسجد علی ابن ابی طالب شاهين ويلا

دانشگاه آزاد اسلامی کرج

ميدان صبحگاه لشکر عملياتی حضرت
 سيدالشهداء (ع)

امامزاده سليمان اشتهارد

مسجد جمعه محمدشهر

۱ــ وصيت نامهٔ يکی از شهدای محل سکونت خود را تهيه کنيد و برای هم کلاسی های خود بخوانيد. 
۲ــ در مورد زندگی نامه و چگونگی شهادت محمدحسين فهميده تحقيق و گزارشی تهيه نماييد. 

در چهارده نقطه از شهرهای استان پيکر پاک ۶۴ شهيد گمنام دفن شده  که بنای يادبودی در اين نقاط ايجاد شده است.

فعاليت گروهی

مقبرۀ شهدای گمنام عظيميه
(کوه نور الشهدا)



٨٠

شخصيت های فرهنگی ــ علمی استان 
آيت الله سيد  محمود طالقانی: اولين امام جمعهٔ تهران در سال ۱۲۸۹ هجری 
شمسی در خانواده ای اهل علم و در روستای گليرد طالقان ديده به جهان گشود. پس 
از گذراندن دورهٔ مقدماتی در زادگاهش، در مدارس رضويه و فيضيهٔ قم تحصيل را تا 
درجهٔ اجتهاد ادامه داد. طالقانی يکی از مخالفان فعال رژيم ستم شاهی بود و چندين بار 
رويداد  با  علنی  مخالفت  پهلوی  رژيم  با  او  مخالفت  اولين  شد.  زندان  روانهٔ  و  دستگير 
کشف حجاب بود که در پی آن دستگير و زندانی شد و پس از آزادی با تشکيل گروه های 
سياسی، مبارزه با رژيم را به طور رسمی آغاز کرد. با پيروزی انقلاب آيت الله طالقانی 

ولايتمداری را سرلوحهٔ امور خود قرار داد و حضرت امام او را ابوذر زمان ناميد.
سرانجام در سحرگاه ۱۹ شهريور ۱۳۵۸ اين عالم مجاهد پس از سال ها فعاليت 
معبود  ديدار  به  و  گفت  وداع  را  فانی  دار  قلبی  سکتهٔ  اثر  در  سياسی  مبارزات  علمی 

شتافت.
آيت الله شيخ هادی نجم آبادی: اين مفسر روشن فکر و نوانديش قرآن کريم در 
سال ۱۲۵۰ هجری قمری در خانواده ای روحانی در روستای نجم آباد شهرستان نظرآباد 
متولد شد. او يکی از زمينه سازان جنبش فکری مشروطه خواهی در ايران عصر قاجار و 

از دوستان نزديک مرحوم سيدجمال الدين اسدآبادی بود. 
تحريرالعقلاء تنها اثر باقی مانده از شيخ هادی است که در سال ۱۳۱۲ شمسی در 

تهران به چاپ رسيد. 
آيت الله شيخ محمدتقی برغانی (شهيد ثالث): از فقيهان نامدار قرن سيزدهم 
هجری قمری بود که در دورهٔ قاجار با فرقه های انحرافی مبارزهٔ علمی و فرهنگی کرد. او 
در سال ۱۲۶۳ قمری هنگام نماز در محراب مسجد به شهادت رسيد و در ميان شيعيان به 

شهيد ثالث معروف شد. کتاب فقهی منهج الاجتهاد در ۲۴ جلد اثر ماندگار اوست.
جلال آل احمد: در ۱۱ آذر ۱۳۰۲ در خانواده ای مذهبی  ــ روحانی به دنيا آمد. 
وی پسرعموی آيت اللّٰه طالقانی بود. پس از اخذ ديپلم وارد دانش سرای عالی تهران شد 
احمد  آل  جلال  معروف  تحليلی  اثر  دو  پرداخت.  تحصيل  به  فارسی  ادبيات  رشتهٔ  در  و 
«غرب زدگی» و «خدمت و خيانت روشنفکران» تأثير فراوانی در جامعهٔ معاصر ايران به ويژه 

انقلاب اسلامی داشته است.

آيت الله طالقانی

ه شيخ هادی نجم آبادی آيت اللّٰ

يادمان جلال آل احمد
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٨١

استاد سيدحسين ميرخانی: در روستای برغان ساوجبلاغ متولد شد. ايشان از خوشنويسان نام دار ايران و کاتب قرآن کريم 
به خط نستعليق است. او در سال ۱۳۳۰ شمسی به همراه برادرش استاد سيدحسن ميرخانی، انجمن خوشنويسان ايران را تأسيس کرد 

و در زمينهٔ آموزش خوشنويسی روش تازه ای را بنياد نهاد. 
ملا ابوالحسن اعلمی: صاحب رسالهٔ رياض الاحکام از محققان برجستهٔ اشتهارد بوده است. 

دربارهٔ زندگی نامه و آثار يکی از شخصيت های فرهنگی، علمی و هنری شهرستان خود تحقيق کنيد و در کلاس 
ارائه کنيد.

فعاليت



فصل پنجمفصل پنجم
توانمندي هاي استان البرزتوانمندي هاي استان البرز



توانمندی های استان

٨٣

تصاوير زير جاذبه های گردشگری استان را نشان می دهد:

قابليت ها و جاذبه های گردشگری استاندرس دوازدهم

شکل ١ــ١٢ــ جاذبه های عمدۀ گردشگری استان



٨٤

پديدهٔ گردشگری پس از انقلاب صنعتی دچار تغيير و تحول گرديد و از حالت تجملی خارج و به عنوان يک رفتار اجتماعی همگانی 
تبديل شد. اين تغيير در کل جهان اثر گذاشت و کشورها و مناطق زيادی توانستند از اين رهگذر درآمد هنگفتی به دست آورند.

بيشتر بدانيم
هر چند به نظر می رسد پديده گردشگری صنعت جديدی است، اما سفر روی زمين و ديدن جاذبه های آن قدمتی 
به اندازهٔ عمر انسان دارد. علاقه و گرايش درونی برای آشنايی با سرزمين، فرهنگ و نژاد و آداب و رسوم ملل مختلف، 

باعث توسعهٔ روزافزون اين صنعت شده است.
امروزه صنعت گردشگری از نظر درآمدزايی پس از صنايع نفت و خودروسازی سومين صنعت بزرگ جهان 
محسوب می شود. کارشناسان سه عنصر اساسی حمل و نقل، گردشگری و فناوری را برای توسعهٔ اقتصادی هر مکان 

در قرن ۲۱ تعيين کرده اند.

فناوری

توسعه اقتصادی

حمل و نقل

گردشگری

استان البرز به دليل جاذبه های طبيعی فراوان، موقعيت جغرافيايی، دسترسی به راه های ارتباطی و نزديکی به مراکز اصلی تمرکز 
جمعيت کشور، توان بالايی در جذب گردشگران به صورت روزانه دارد که توجه به اين بخش می تواند نقش قابل توجهی در توسعهٔ 

استان داشته باشد.

هر يک از موارد زير در کدام استان بيشتر است؟

گردشگری روزانهخريد سوغات و صنايع دستیگردشگر تاريخیطبيعت گردیتعداد گردشگراننام استان

٭البرز

٭اصفهان

فعاليت



توانمندی های استان

٨٥

جاذبه های گردشگری استان را می توان به جاذبه های طبيعی و انسانی تقسيم کرد:

الف) جاذبه های طبيعی
جاذبه های طبيعی، پديده های هستند که انسان در 
به وجود آمدن آنها نقشی ندارد، ولی می تواند با شناسايی 
آنها و فراهم کردن امکانات و زيرساخت ها، زمينهٔ استفاده 

از آن را تسهيل کند.
از  ناشی  جسمی  و  روحی  فشارهای  و  خستگی 
اوقات  گذران  به  را  شهرنشينان  نياز  و  علاقه  شهرنشينی، 
دامن  است.  کرده  بيشتر  طبيعی  محيط های  در  فراغت 
سال  گرم  فصول  در  ويژه  به  تعطيل  روزهای  در  طبيعت 

ميزبان ساکنان شهرهای داخل و خارج استان است.
عمده ترين جاذبه های طبيعی استان عبارت اند از:

البرز  ارتفاعات  بلند:  و  مرتفع  کوه های  ۱ــ 
طبيعی،  آبشارهای  چون  متنوعی  جاذبه های  دارای 
و  گياهی  بی نظير  گونه های  سرسبز،  دامنه های  چشمه ها، 
جانوری است که کوه نوردان، کوه پيمايان و خانواده ها را 
برای تفريح و ورزش و مشاهدهٔ مناظر بکر به سوی خود 

می کشاند.
طالقان  و  ساوجبلاغ  کرج،  شمال  ارتفاعات 
محسوب  استان  طبيعت گردی  مناطق  اصلی ترين  از 

می شوند.

شکل ٢ــ١٢ــ ارتفاعات شمال استان از مناطق عمدۀ گردشگری

آبشار سيرود



٨٦

۲ــ غارهای طبيعی: اين غارها در اثر عوامل فرسايش 
و  زمين شناسان  جغرافيدانان،  برای  آن  مشاهدهٔ  و  شده اند  ايجاد 
دوستداران طبيعت لذت بخش است. از جملهٔ اين غارها يخ مراد 
زمين شناسی  دوم  دورهٔ  در  که  است  چالوس  ــ  کرج  محور  در 
ايجاد شده و در اغلب اوقات سال دارای قنديل های يخی است.

وايسوارهيو  غار  به  می توان  طبيعی  غارهای  ديگر  از 
ساوجبلاغ و غار دست کن بادمستان در طالقان اشاره کرد.

شکل ٣ــ١٢ــ غار يخ مراد

۳ــ مناطق کويری: در جنوب نظرآباد و حاشيهٔ رود شور در اشتهارد، کوير تقريباً بزرگی واقع شده که گونه های زيست محيطی 
خاص و اشکال فرسايشی را در اختيار علاقه مندان قرار می دهد.

شکل ٤ــ١٢ــ مناطق کويری استان

ب) جاذبه های انسانی
در استان البرز حدود ۴۰۰ اثر تاريخی وجود دارد که بيش از ۱۹۰ اثر آن در فهرست آثار ملی به ثبت رسيده است. علاوه بر 

مواردی که در درس دهم به آنها اشاره شد، اين جاذبه ها را می توان در موارد زير خلاصه کرد:
۱ــ اماکن زيارتی: امامزاده ها اصلی ترين مکان های زيارتی اند که در سراسر استان پراکنده شده اند و در مناسبت های مذهبی 
علاقه مندان را به سوی خود می کشانند. از مهم ترين آنها می توان به امامزادگان طاهر (ع)، حسن (ع) و محمد (ع) در کرج، امامزاده جعفر (ع) 

در هشتگرد، امامزاده ابراهيم (ع) تنکمان، امامزاده سليمان (ع) در اشتهارد و امامزاده هارون (ع) در جوستان طالقان اشاره کرد.



توانمندی های استان

٨٧

امامزاده حسن (ع) کرجامامزاده ابوالحسن (ع) مسکين آباد نظرآباد

شکل ٥ ــ١٢ــ امامزاده ها اصلی ترين مکان های زيارتی استان

امامزاده سليمان (ع) خور ساوجبلاغ

امامزاده ام کبری و ام صغری (ع) اشتهاردامامزاده هارون (ع) جوستان طالقان

امامزاده جعفر (ع) هشتگرد



٨٨

و  آسياب ها  پل ها،  پهلوی،  دوران  کاخ های  و  عمارت ها  تاريخی،  حمام های  کاروان سراها،  شامل  بناها  اين  تاريخی:  بناهای  ۲ــ 
برج های تاريخی می باشند که گردشگران فرهنگی و تاريخی را به خود جذب می کنند. پل شاه عباسی، برج کردان، برج ميدانک جادهٔ چالوس، 

حمام مصباح کرج و شهرک طالقان، کاخ مرواريد مهرشهر، آسياب آبی مهدی آباد نظرآباد شاخص ترين اين بناها محسوب می شوند.
        

شکل ٦ ــ١٢ــ آثار تاريخی

حمام مير طالقان حمام مصباح کرج

آسياب آبی مهدی آباد، نظرآباد



توانمندی های استان

٨٩

جدول زير را برای شهرستان محل زندگی خود، تکميل کنيد.

جاذبه های طبيعیشهرستان
جاذبه های انسانی

تاريخی و فرهنگیمذهبی
 . . . . . . . . .۱
. . . . . . . . .۲
 . . . . . . . . .۳

. . . . . . . .۱
 . . . . . . . .۲
 . . . . . . . .۳

 . . . . . . . .۱
. . . . . . . .۲

 . . . . . . . .۳

مناطق عمده گردشگری استان البرز
منظره تاريخی ــ طبيعی جاده کرج، چالوس: اين جاده زيباترين محور گردشگری کشور محسوب می شود که ارتباط مرکز 

استان را با شمال کشور برقرار می کند.

شکل ٧ــ١٢ــ منظره طبيعی ــ تاريخی محور ارتباطی کرج، چالوس

سراسر اين جادهٔ پر پيچ و خم با چشم اندازهای کم نظير 
تونل ها،  رودخانه ها،  درياچه،  بلند،  کوه های  چون  پديده هايی 
اين  کنار  در  می گذارد.  نمايش  به  را  تنومند  درختان  و  گردنه ها 
مناظر طبيعی، مناطق تاريخی، مذهبی، امکانات ورزشی و تفريحی 
کشور  گردشگری  اصلی  کانون های  از  جاده  اين  که  شده  سبب 

محسوب شود.

فعاليت گروهی



٩٠

علاوه بر اين مسير جاده های کردان و جادهٔ طالقان از ديگر محورهای گردشگری استان محسوب می شوند.
پيست اسکی ديزين: اين پيست اسکی از مهم ترين پيست های اسکی کشور است که به دليل وجود امکانات رفاهی، تله کابين، 
علاوه  نيز  تابستان  فصل  در  می کند.  جذب  خود  به  را  زمستانی  ورزش های  علاقه مندان  بين المللی،  مسابقات  برگزاری  و  اسکی،  تله 
مجموعه های  و  مطبوع  هوای  است.  دارويی  گياهان  و  وحشی  گل های  انواع  از  پوشيده  پيست  اين  ارتفاعات  چمن،  روی  اسکی  بر 

آموزشی   ــ رفاهی خانواده ها را به سوی خود می کشاند.

شکل ٨ ــ١٢ــ پيست ديزين

درياچهٔ سد کرج و طالقان، مرکز آموزش هوايی در صالحيهٔ نظرآباد، پيست اسکی خور و ارتفاعات نورالشهدای عظيميه از ديگر 
توان های استان برای گردشگری است.

شکل ٩ــ١٢ــ مرکز آموزش هوايی صالحيه نظرآباد



توانمندی های استان

٩١

بيشتر بدانيم

جدول ١٠ــ١٢ــ روستاهای نمونه (هدف) گردشگری استان البرز

نام روستاشهرستان

وليان ــ ورده ــ فشند ــ سيبان دره ــ سنج ــ برغانساوجبلاغ

شهرستانک ــ گچسر ــ واريان ــ ولايت رودکرج

کرکبود ــ گليردطالقان

چند نکته پيرامون گردشگری
محسوب می شوند و  زمينی  منابع رو  نيز  گردشگری  جاذبه های  آثار و  است،  زيرزمينی  منبع  يک  ۱ــ اگر نفت 

می توانند در توسعهٔ اقتصادی استان نقش مهمی داشته باشند.
۲ــ توجه به آثار گردشگری نقش مؤثری در خودباوری و رشد هويت ملی و دينی دارد.

۳ــ شناسايی جاذبه های يک منطقه می تواند آن را از خطر نابودی نجات دهد.
و  باشيد  کوشا  خود  سکونت  محل  جاذبه های  و  آثار  شناسايی  در  عزيز  دانش آموزان  شما  می رود  انتظار  پس 
اطلاعات کاملی از جاذبه های محل سکونت خود به دست آوريد و بتوانيد به عنوان يک نمايندهٔ شايسته، استان خود را 

به ساير هموطنان معرفی کنيد و به عنوان مديران آينده اين آثار را حفظ و حراست نماييد.

شکل ١١ــ١٢ــ روستای نمونه (هدف) گردشگری گليرد
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جدول ١٢ــ١٢ــ مهم ترين جاذبه های گردشگری استان

مهم ترين جاذبه های گردشگرینام شهرستان

کرج

ـ امام زاده  ـ امام زاده حسن کرج ـ ـ امام زاده حسن حسنکدر ـ ـ امام زاده چهل دختر کندور ـ ـ امام زاده جعفر ارنگه ـ امام زاده تقی کلاک بالا ـ
حيدر گرمدره ــ امام زاده رزاق چهارطاق (امام زاده حبيب اله) جارو ــ امام زاده رضی الدين کلها ــ امام زاده سپهسالار تکيه سپهسالار 
ــ امام زاده سليمان آدران ــ امام زاده سيد ابراهيم کندور ــ امام زاده شاهزاده حسين ارنگه ــ امام زاده شاهزاده عسگری خور ــ امام زاده 
طاهر مهرشهر ــ امام زاده عبداله علی آباد گوته ــ امام زاده عبداله و طاهر کندور ــ امام زاده غيبی دشت بهشت ــ امام زاده قاسم محمدآباد 
ــ امام زاده محمد ارگنه ــ امام زاده محمد حصارک ــ امام زاده هاشم و هارون آدران ــ برج سنگی ميدانک ــ بقعهٔ امام زاده ام کبری و 
ام صغری اشتهارد ــ بقعه امام زاده ام رحمان و امام زاده زيد (سه گنبدان) پلنگ آباد ــ بقعهٔ شاهزاده سليمان اشتهارد ــ بقعه و درختان 
کهنسال شاهزاده حسين گوراب ــ پل تاريخی کرج ــ تپه امام زاده قاسم محمدآباد ــ تپهٔ باستانی دشت بهشت ــ تپه پلنگ آباد (تپهٔ باستانی) 
رحمانيه (پلنگ آباد) ــ تپهٔ باستانی خرم آباد اشتهارد ــ تپهٔ شنستون شهرستانک ــ تپهٔ علی آباد ــ تپه مهدی خانی آتشگاه ــ تپه های امام زاده 
ـ تپه های  ـ تپه های قزل حصار محمدآباد ـ ـ تپه های باستانی راشته کوی راشته ـ ـ تپه های باستانی حسن بد چشم ـ احمد و محمود محمدشهر ـ
کندوان ورودی تونل کندوان ــ تپه های کندور ــ تپه های گلستانک ــ تپه های مرادتپه ــ تپه باستانی آق تپه حسين آباد ــ تپه باستانی مردآباد 
ماهدشت ــ تپهٔ تله اسکی خور ــ تپهٔ دزدبر خور ــ چنار حصار کوی راشته ــ حسينيه سياديه اشتهارد ــ حمام بيلقان ــ حمام مصباح ــ 
حمام هلجرد ــ درخت امام زاده ارنگه ــ درخت چهار کهن حصارــ درخت چهار کهن هلجرد ــ درخت سرو کهن گوهردشت ــ درخت 
قديمی نوجان ــ درخت های کهن آقادار ولايت رود ــ غار يخ مراد گچسر ــ غارهای ری زمين و سيراچال آسارا ــ قبرستان قديمی آدران 
ــ قبرستان قديمی کندور ــ قبرستان گبری کچان ارنگه ــ قبرستان هلجرد ــ قدمتگاه آقا سيد علاء الدين ولايت رود ــ قشلاق تپهٔ (اوج تپه) 
علی آباد گوته ــ قلعهٔ (بز قلعه) مختارآباد ــ قلعهٔ اربابی کوی راشته ــ قلعه پلنگ آباد ــ قلعهٔ تنگ گسيل ــ قلعهٔ حيدرآباد ــ قلعهٔ حسين 
آباد ــ قلعه دزد بند شهرستانک ــ قلعه روستای کلاک ــ قلعه ری زمين آسارا ــ قلعه شاه دژ (شاه دزد) آدران ــ قلعه صمصام ــ قلعه قزل 
حصار ــ قلعه کلاک ــ کاخ سليمانيه ــ کاخ شهرستانک ــ کاخ گچسر ــ کاخ مرواريد (شمس) مهرشهر ــ کاروانسرای شاه عباسی کرج ــ 

کاروانسرای کندوان ــ کوره آجرپزی بيلغمان ــ کوره های گچ پزی گچسر ــ مسجد جامع خور ــ مسجد هلجرد

 طالقان

سنگ نوشته گردنه عسلک ــ قبرستان تاريخی گته ده ــ قلعهٔ دختر گته ده ــ قلعهٔ کيان خاتون دهدر ــ محوطه لمبران گته ده ــ تکيه قاجاری 
ـ  ـ مرجان تپه نويز ـ ـ قلعهٔ پراچان ـ ـ پير حسين ديزان ـ ـ پير جمشيد مهران ـ ـ محوطه پول چال جوستان ـ ـ امام زاده هارون جوستان ـ جوستان ـ
قبرستان گبری نويز ــ محوطه خرماله کول نويز ــ شاه کوه نويز ــ امام زاده زيد ابراهيم کرکبود ــ محوطه قزوين دشت اوانک ــ قلعه سگران 
ــ حمام قديمی نويزک ــ حمام قديمی بزج ــ محوطه تکيدر شهر طالقان ــ محوطه شلانک بن شهر طالقان ــ حمام تاريخی شهر طالقان ــ 
محوطه هورسی بند شهر طالقان ــ محوطه واگين سو شهر طالقان ــ خرابه های تلو شهر طالقان ــ امام زاده قاضی حسنجون ــ قلعه کيقباد 
هرنج ــ قلعهٔ منصور هرنج ــ تپهٔ اردکان ــ تپهٔ مير آش ــ مرغ استل محوطهٔ دنبليد ــ کوشک سر محوطه دنبليد ــ خانهٔ مالان دنبليد ــ غار 
زالن گاه دنبليد ــ محوطهٔ ارچيلان آرتون ــ محوطهٔ ارباغ سوهان ــ محوطهٔ اشکارچر ورکش ــ پيرکش ــ امام زاده ابراهيم کشرود ــ قلعهٔ 
فاليس شهراسر ــ قلعهٔ ديو لهران ــ حمام قديمی مير ــ امام زاده ابراهيم اوچان ــ امام زاده موسی و سليم اسفاران ــ امام زاده حمزه و عبداله 
کجيران ــ امام زاده محمود کلارود ــ امام زاده ابراهيم تکيه ناوه ــ حمام تاريخی کلانک ــ حمام تاريخی سنگ بن ــ محوطه روناسر زيدشت 
پنجعلی  غار  فشندک ــ  ارژنگ  جير  فشندک ــ  ارژنگ  فشندک ــ قلعهٔ  کلايه  سنقر  فشندک ــ  تاريخی  حمام  زيدشت ــ  دوش  ــ قلاع 
فشندک ــ تپه پنجعلی ورکش ــ محوطه غار وی يا ورکش ــ محوطه زرده گهره ورکش ــ پير وشته ورکش ــ امام زاده يوسف وشته ــ غار 

بادامستان وشته ــ خانه آيت ا... طالقانی ــ امامزادگان سيدشرف اورازان ــ تپه قلعه سر اورازان ــ امام زاده سيد ضيا خچيره
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ساوجبلاغ

پل حاج کاظمی جلنگدار ــ امام زاده عبدالقهار ورده ــ حسينيه اعظم برغان ــ پل قديمی برغان ــ شاهزاده حسين کردان ــ پل بانو صحرا 
ــ امامزاده عبدا... و صالح کوهسار ــ گنج تپه خوروين ــ حمام قديمی هرجاب ــ مسجدجامع سيبستان ــ قلعهٔ کيومرث وشگين ــ تپهٔ 
قبرستان و شاه تپهٔ چهارباغ ــ تپهٔ پشت منبع آب چهارباغ ــ تپهٔ قوهه ــ تپهٔ شور قلعه اسماعيل آباد ــ تپه لشگرآباد ــ اقلان تپه ــ امام زاده 
سليمان خور ــ آسياب حاج رحيم و تپه کبران و تپه وايسوارهيو ــ امامزاده جعفر هشتگرد ــ تپهٔ ينگی امام ــ کاروانسرای ينگی و امام زاده 
هادی علی النقی ينگی امام ــ تپهٔ گرجيان و تپه ايقربلاغ ــ تپهٔ موشه لان ــ تپهٔ نمکلان ــ تپهٔ حاجی آباد ــ تپهٔ سارقين و دو چنار خور ــ 

چنار شلمزار ــ منطقه سيراب هيو ــ بی بی سکينه سنقرآباد ــ امام زاده شعيب رامجين ــ آبشار سيرود ــ چنار برغان

نظرآباد

تپهٔ مرتفع ــ يان تپه ــ جيران تپه ــ دوشان تپه ــ مارال تپه ــ گوموش تپهٔ نظرآباد ــ تپهٔ خرم آباد ــ قلعهٔ احمدآباد ــ تپهٔ محمدآباد و دولت آباد 
ــ امامزاده محمد دنگيزک ــ انبارتپه ــ تپهٔ نوکند ــ تپهٔ فيروزآباد ــ تيکان تپه حاجی بيک ــ امام زاده احمد و محمود ابراهيم جيل ــ تپهٔ 
الوند ــ تپهٔ شرف الدين و امام زاده ابراهيم تنکمان ــ تپهٔ رسالت نظرآباد ــ تپه قزل حصار شيخ حسن ــ کرش تپه ــ قلعهٔ قزل حصار شيخ 
ـ تپه مسکين  ـ امام زاده ابوالحسن ـ ـ تپهٔ طلا روستای چگينی ـ ـ امام زاده چهل دختران ـ ـ يخچال و تپهٔ نجم آباد ـ ـ تينال تپهٔ خرم آباد ـ حسن ـ
آباد ــ تپهٔ گازرسنگ ــ خانه و اتومبيل دکتر مصدق احمدآباد ــ تپهٔ کله بهرام ــ امام زاده جعفر احمدآباد ــ تپهٔ قارپوزآباد ــ حمام تپه ــ تپهٔ 

درافشان ــ آسياب مهدی آباد نظرآباد ــ روستای عشايری گلدره ــ مناطق کويری و حاشيه رود شور ــ جاده نجم آباد ــ جادهٔ تنکمان



٩٤

استان البرز به دليل برخورداری از نيروی انسانی کارآمد، دسترسی به شبکهٔ ارتباطی مناسب و مجاورت با مرکزيت سياسی کشور 
از شرايط مناسبی جهت رشد و توسعهٔ اقتصادی برخوردار است. توانمندی ها در بخش های مختلف از جمله کشاورزی، خدمات و 

صنعت باعث شده، استان جايگاه ويژه ای در توليدات اقتصادی کشور داشته باشد.

١ــ توانمندی های استان در بخش کشاورزی
غذايی  صنايع  اوليهٔ  مواد  تأمين  و  اشتغال  ايجاد  و  خودکفايی  غذايی،  مواد  توليد  در  حياتی  نقش  ايفای  علت  به  بخش  اين 

اهميت دارد.
پراکندگی جغرافيايی نواحی کشاورزی استان

نواحی کشاورزی استان به دو بخش تقسيم می شود که عبارت اند از: ۱ــ ناحيهٔ کوهستانی، ۲ــ ناحيهٔ دشت
۱ــ ناحيۀ کوهستانی: اين ناحيه به علت آب و هوای معتدل کوهستانی، وجود رودخانه های پر آب و زمين های ناهموار بيشتر 

به صورت باغات ميوه مورد استفاده قرار می گيرد. باغات در امتداد رودخانه ها و دره های کوهستانی قرار گرفته اند.

توانمندی های اقتصادی استاندرس سيزدهم

شکل ١ــ١٣ــ باغ های ميوه در ناحيۀ کوهستانی



توانمندی های استان

٩٥

۲ــ ناحيۀ دشت: اين ناحيه از دشت نظرآباد و اشتهارد در غرب استان شروع و به زمين های حاصل خيز محمدآباد و مردآباد 
در شرق ختم می شود که به دليل دارا بودن خاک حاصل خيز و جريان آب های سطحی از مناطق اصلی توليدات کشاورزی در استان 

محسوب می شود.
اراضی زير کشت در دشت های استان به دو شکل است:

۱ــ اراضی زير کشت محصولات باغی که بخش اصلی توليدات کشاورزی استان را شامل می شود.
۲ــ اراضی زير کشت محصولات زراعی (گندم، ذرت علوفه ای و صيفی) که در درجهٔ دوم اهميت قرار دارد.

بيشتر زمين های استان به صورت کشت آبی است و کشت ديم کمتر در اين منطقه رواج دارد.
وسعت اراضی قابل کشت در استان ۷۷۷۶۵ هکتار است که ۳۸ درصد آن در نظرآباد است و بيش از ۹۰ درصد اراضی به 
زير کشت محصولات زراعی رفته است. به همين جهت ۷۴ درصد از محصول گندم و ذرت علوفه ای به عنوان اصلی ترين محصول 

زراعی استان در اين شهرستان توليد می شود.
علاوه بر گندم و ذرت علوفه ای به علت دسترسی به بازار بزرگ مصرف، توليد سبزی و صيفی از مهم ترين توليدات زراعی استان 

است که نيازهای مصرفی درون استان و استان های مجاور را تأمين می کند.

شکل ٢ــ١٣ــ ذرت علوفه ای و گندم 
اصلی ترين محصول کشاورزی دشت های استان
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بيشتر بدانيم

۲۱۶۱۳۰ تن سبزی و صيفی در سال ۱۳۸۹ در استان البرز توليد شده است که از اين مقدار بيش از ۵۰ درصد 
آن در شهرستان کرج و بقيه در شهرستان ساوجبلاغ برداشت شده است.

شهرستان های کرج، ساوجبلاغ و طالقان از نظر وسعت اراضی قابل کشت در رتبه های بعدی قرار دارند. هدف بيشتر فعاليت های 
کشاورزی در اين مناطق به صورت باغداری است.

توليد محصولات باغی به شرايط آب و هوايی بسيار وابسته است؛ به طوری که اگر در سال های پر بارش با سرمای بهاره همراه 
نباشد، بهره وری در اين بخش از کشاورزی افزايش خواهد يافت. از مهم ترين محصولات باغی می توان به هلو، شليل، آلو، گردو، 

گيلاس و آلبالو اشاره کرد.
شهرستان های ساوجبلاغ (۵۴ درصد) و کرج (۲۵ درصد) بيشترين ميزان سطح زير کشت باغ های استان را در اختيار دارند. 

به همين دليل قطب اصلی توليد محصولات باغی استان محسوب می شوند.

شکل ٣ــ١٣ــ باغ های ميوه در ناحيۀ دشت
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نمونه ای ديگر از فعاليت های کشاورزی در استان کشت گلخانه ای است. استان البرز با توليد ۲۶۰۰۰ تن محصولات گلخانه ای 
در سال ۱۳۸۹ جايگاه ويژه ای در کشور دارد. اين نوع کشت به دليل صرفه جويی در مصرف آب و خاک، امکان اجرای آن در تمامی 

فصول سال و کنترل آسان شرايط آن، مورد توجه مردم اين منطقه قرار گرفته است.

پرورش شتر، شترمرغ، بلدرچين و ...، از ديگر فعاليت های دام و طيور استان است که در سال های اخير مورد توجه قرار 
گرفته است.

صنعتی  دامداری  توسعهٔ  مناسب موجب  سودآوری  بازار مصرف و  سريع به  دسترسی  شهرنشينی،  گسترش  در سال های اخير 
شده است. درحال حاضر در استان ۳۷۰ واحد دامداری صنعتی وجود دارد. همچنين ۵۹۰ واحد مرغداری فعال نيازهای استان و 

مناطق هم جوار را تأمين می کند.

شکل ٤ــ١٣ــ سايت گلخانه ای در شهر جديد هشتگرد

شکل ٥ ــ١٣ــ واحدهای مرغداری و گاوداری صنعتی
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شکل ٧ــ١٣ــ پرورش زنبورعسل در مناطق پايکوهی

شکل ٦ ــ١٣ــ پرورش شتر و شترمرغ

موقعيت کوهستانی همراه با دامنه های سرسبز و سودآوری مناسب سبب شده که استان يکی از کانون های مهم فعاليت زنبوری 
باشد. شهرستان طالقان و ارتفاعات کهار از مراکز اصلی توليد عسل محسوب می شوند.

سال ۱۳۸۹ در ۷۸ مزرعهٔ پرورش آبزيان ۹۳۱ تن ماهی توليد شده است که حکايت از توانمندی های فراوان استان در تأمين 
گوشت سفيد دارد.

شکل ٨ ــ١٣ــ نمونه ای از مزرعه پرورش آبزيان



توانمندی های استان

٩٩

۲ــ توانمندی های بخش صنعت و معدن
صنعت: استان البرز دارای مزيت های نسبی برای توسعهٔ فعاليت های صنعتی است که با سرمايه گذاری مناسب و حمايت های 

بيشتر دولت چشم اندازهای پر رونقی را نويد می دهد.
توانمندی های استان در بخش صنعت

۱ــ مواد اوليهٔ کشاورزی و زراعی جهت توسعهٔ صنايع تبديلی
۲ــ دسترسی به شبکهٔ ارتباطی مناسب

۳ــ مجاورت با تهران به عنوان يک بازار مصرف مهم و مرکز توزيع کالا
۴ــ وجود نيروی جوان و تحصيل کرده و مراکز آموزش مهارت فنی و تخصصی

۵ــ تمرکز جمعيت، ثروت و درآمد
٦ــ
٧ــ

دو مورد ديگر از توانمندی های استان در زمينه صنعتی را بنويسيد.

در استان ۲۸۳۰ واحد صنعتی فعال وجود دارد که ۳ درصد از کل صنايع و ۴ درصد از نيروی شاغل صنعتی کشور را در بر می گيرد.
بخش قابل توجّهی از نيروی فعال اقتصادی در واحدهای صنعتی استان های مجاور مشغول به کارند؛ بنابراين اين تعداد جزء 

نيروی شاغل صنعتی استان به حساب نيامده اند.
استان البرز با هفت شهرک صنعتی فعال امروزه يکی از مراکز صنعتی کشور محسوب می شود. صنايع غذايی، برق، الکترونيک، 

فلزی و سلولوزی از مهم ترين واحدهای فعال استان اند.

شکل ٩ــ١٣ــ شهرک صنعتی در استان

فعاليت گروهی



١٠٠

 برای مطالعه 
شهرک های صنعتی فعال استان البرز

جدول ١٠ــ١٣ ــ شهرک های صنعتی فعال استان

محل استقرارنيروی شاغلتعداد واحدشهرک صنعتی

اشتهارد جاده بوئين زهرا۷۸۰۲۰۵۴۶اشتهارد

کرج اتوبان کرج ــ قزوين کيلومتر ۱۰۳۴۷۷۸۱۰بهارستان

کرج جاده اشتهارد۱۴۱۳۹۳۶سيمين دشت

هشتگرد ــ جنب شهرک اداری۱۸۹۷۱۱۷هشتگرد

جنوب شهر نظرآباد۵۰۱۰۷۹نظرآباد

جنوب شهر نظرآباد۱۴۴۶۱۳۲سپهر نظرآباد

کرج جاده اشتهارد۱۱۲کوثر

آيا می دانيد
ــ  تعداد۶۹۸۰ واحد صنعتی با توان جذب ۲۶۱۰۰۰ نفر دارای جواز تأسيس در استان می باشند.

استان  صنعتی  توليدات  افزايش  در  مهمی  نقش  زيبادشت  و  رضوانيه  هلجرد،  همانند  فعّال  صنعتی  نواحی  ــ  
دارند.

تحقيق کنيد
با کمک دبير خود اثرات توسعهٔ صنعتی استان البرز را بررسی کنيد.



توانمندی های استان

١٠١

معدن: استان البرز وسعت چندان زيادی ندارد اما ۵۰ معدن دارای پروانهٔ بهره برداری در شهرستان های استان فعال اند.
وجود ۱۰ معدن غير فعال و ۳۳ معدن درحال اکتشاف نيز از ديگر ظرفيت های استان است. معادن در حال بهره برداری بيشتر 

سنگ های ساختمانی، سيليس، گچ و معدن ذغال سنگ می باشند.

شکل ١١ــ١٣ــ معدن نمک در طالقان

تحقيق کنيد

با کمک دبير مهم ترين معدن نزديک محل سکونت خود را شناسايی و آثار اين معادن را بر منطقه بررسی کنيد.

۳ــ توانمندی های بخش خدمات (بازرگانی و حمل و نقل)
و  فراوان  جمعيت  تهران،  به  مناسب  و  سريع  دسترسی  کشاورزی،  و  صنعتی  زمينه های  در  استان  توانمندی های  بازرگانی: 

گسترش نيازهای روز افزون آنها، زمينه های مناسبی را برای تجارت فراهم کرده است.
در سال های اخير افزايش توليدات کشاورزی و صنعتی از يک طرف و توسعهٔ مجتمع های تجاری و مراکز خريد که به علت رشد 
سريع شهرنشينی و گسترش شهرک های اقماری اطراف کرج ساخته شده اند، از طرف ديگر بر اهميت و نقش فعاليت های بازرگانی در 

اقتصاد استان افزوده است.



١٠٢

حمل و نقل
ــ استقرار در محور غرب به شرق کشور

ــ دسترسی بيش از ۱۰ استان از طريق استان البرز به مرکز کشور
ــ عبور خط آهن سراسری

ــ وجود فرودگاه بين المللی پيام در بخش جنوبی شهرستان کرج
ــ نزديکی و مجاورت با فرودگاه های مهرآباد و امام خمينی(ره)

ــ جادهٔ ارتباطی کرج ــ چالوس
و ده ها ويژگی ديگر شرايط مناسبی را برای گسترش و استفاده از شبکهٔ حمل و نقل به عنوان يکی از مزيت های استان فراهم 

کرده است.

شکل ١٢ــ١٣ــ نقشۀ راه های استان

بيشتر بدانيم
راه های ارتباطی استان

جدول ١٣ــ١٣ــ انواع راه های ارتباطی استان ــ به کيلومتر

           نوع راه

     استان
معمولیعريضچهار خطه (بزرگ راه)آزاد راهجمع

۴۰۳۸۸۱۱۱۸۷۱۱۷استان البرز



فصل ششمفصل ششم
وفايي استان البرز وفايي استان البرزش ش

وهمند انقلاب اسلامي  وهمند انقلاب اسلامي  پس از پيروزي ش  پس از پيروزي ش



١٠٤

با گذشت بيش از سه دهه از عمر پر برکت نظام مقدس جمهوری اسلامی، پيشرفت همه جانبه در تمام عرصه های اقتصادی، 
صنعتی، عمرانی، فرهنگی و… به وجود آمده است. در اين درس به بررسی بخشی از آنها به عنوان دستاوردهای انقلاب شکوهمند 

اسلامی در استان البرز می پردازيم.

وضعيت کشاورزی
پس از پيروزی انقلاب اسلامی برنامه ريزی در زمينهٔ فعاليت های مربوط به زراعت، باغداری، دامداری صنعتی، زنبورداری، 
پرورش ماهی و طيور، همچنين صدور مجوز برای واحدهای گلخانه ای و توليد قارچ به عنوان فعاليت های مهم مرتبط با کشاورزی 

سهم عمده ای در اشتغال زايی، تأمين نيازها و پيشرفت اقتصادی استان داشته است.

دستاوردهای انقلاب اسلامی (وضعيت موجود)١درس چهاردهم

شکل ۱ــ۱۴ــ تغيير شيوه های سنتی و تبديل آن به کشت های جديد

١ــ با توجه به تغييرات سياسی و تشکيل استان جديد البرز، بررسی مقايسهٔ آماری امکان پذير نيست. بنابراين بيشتر وضعيت موجود تحليل شده است.



شکوفايی استان پس از پيروزی شکوهمند انقلاب اسلامی

١٠٥

افزايش جمعيت و نياز روز افزون به مواد غذايی، زمينهٔ تغيير در شيوه های سنتی کشاورزی را ايجاد کرده است که مؤسسات 
و مراکز تحقيقاتی نقش مهمی در اين تغيير ايفا می کنند. از مهم ترين آنها می توان به مؤسسهٔ تحقيقات بيوتکنولوژی و مؤسسهٔ تحقيقات 

فنی و مهندسی کشاورزی اشاره کرد. 
مؤسسهٔ تحقيقات بيوتکنولوژی در طول سال های گذشته فعاليت چشمگيری در جهت بهبود توليدات کشاورزی و کمک به 

تأمين امنيت غذايی کشور انجام داده است.
ضايعات  کاهش  توليدات،  کيفی  و  کمی  افزايش  آب،  بهينهٔ  مصرف  اهداف  با  نيز  کشاورزی  مهندسی  و  فنی  تحقيقات  مؤسسهٔ 
بخش  تحول  در  مهمی  نقش  که  است  شده  ايجاد  و…  غذايی  محصولات  ايمنی  و  ماندگاری  زمان  افزايش  کشاورزی،  محصولات 

کشاورزی دارد.       
     

وضعيت صنعت
استان البرز پس از پيروزی انقلاب بيش از پيش چهرهٔ صنعتی به خود گرفت و شهرک های صنعتی و واحد های توليدی بسياری 

در آن احداث شد.
در سال های اخير به دنبال ممنوعيت تأسيس کارگاه های صنعتی در تهران، بخش هايی از استان برای احداث شهرک های صنعتی 
و  اشتغال زايی  است.  تکميل  حال  در  ديگر  تعدادی  و  است  رسيده  بهره برداری  مرحلهٔ  به  آنها  از  بسياری  که  گرفت  قرار  توجه  مورد 

افزايش توليدات داخلی از نتايج ايجاد اين شهرک های صنعتی می باشد.

شکل ۲ــ۱۴ــ شهر صنعتی نظرآباد



١٠٦

 برای مطالعه 
شهرک صنعتی اشتهارد: اين شهرک به علت دسترسی به راه های ارتباطی و زمين های باير و وسيع در مسير 
ــ  غذايی  ــ  (فلزی  فعال  صنعتی  واحد   ۵۲۵ داشتن  با  حاضر  حال  در  و  شد  مکان يابی  زهرا  بويين  ــ  اشتهارد  جادهٔ 

شيميايی و…) از اصلی ترين مناطق صنعتی کشور محسوب می شود.

شکل ۳ــ۱۴ــ ورودی شهرک صنعتی اشتهارد

فعاليت های عمرانی
فعاليت های عمرانی استان به سه بخش تقسيم می شوند: ۱ــ عمران شهری ۲ــ عمران روستايی ۳ــ راه و ترابری و حمل و نقل.

شهری،  خدمات  هادی،  تفضيلی و  طرح های  تهيهٔ  زمينهٔ  بسياری (در  عمرانی  دستاوردهای  فعاليت ها و  شهری:  عمران  ۱ــ 
افزايش و اصلاح راه های ارتباط درون شهری و ساير تأسيسات زيربنايی) موجب پيشرفت و توسعهٔ شهرهای استان شده است.

شکل ۴ــ۱۴ــ پل های روگذر پل آزادگان نمونه ای از فعاليت های  عمرانی استان



شکوفايی استان پس از پيروزی شکوهمند انقلاب اسلامی

١٠٧

 برای مطالعه 
جدول ٥ ــ١٤ــ فعاليت های خدمات عمران شهری ــ ۱۳۸۷

ميزان فعاليتنام فعاليت

تعداد کل انشعاب آب شهری
طول شبکه جمع آوری فاضلاب

تعداد تصفيه خانهٔ آب
تعداد نيروگاه های برق
گازرسانی به شهرها

۳۰۰۱۷۹ کيلومتر
۲۳۸ کيلومتر
۲ مرکز
۳ نيروگاه
۱۵ شهر

۲ــ عمران روستايی: اجرای طرح های هادی روستايی، انجام پروژه های راه سازی، برق، آب، تلفن و گازرسانی از جملهٔ 
آنها است.

آيا می دانيد پس از پيروزی انقلاب اسلامی کدام نهاد با هدف محروميت زدايی از روستاها تأسيس شد و امروزه چه نام دارد؟

بيشتر بدانيم
شده  اجرا  آن  در  روستايی  فاضلاب  طرح  که  است  کشور  روستای  اولين  نظرآباد  در  صفرخواجه  روستای 

است.

جدول ٦ ــ١٤ــ راه های روستايی ــ به کيلومتر ــ ۱۳۸۷

جمعفرعیشوسهآسفالته

۶۳۱۳۳۹۸۳۱۰۵۳

۳ــ راه و ترابری و حمل و نقل: استان البرز پل ارتباطی بين تهران با استان های شمالی، شمال غرب و غرب کشور محسوب 
می شود و طی سه دههٔ گذشته با ايجاد شبکهٔ راه های جديد و تعريض راه های قبلی (دوبانده کردن)، احداث مترو و فرودگاه بر اهميت 

اين استان افزوده شده است.



١٠٨

شکل ۷ــ۱۴ــ راه های استان

بيشتر بدانيم
ــ  ساوجبلاغ  جنوب  کمربندی  جادهٔ  طالقان،  ــ  سيبستان  ــ  کردان  جادهٔ  کرج،  تا  تهران  همت  بزرگراه  امتداد 

نظرآباد، جادهٔ نظرآباد ــ نجم آباد ــ اشتهارد از طرح های در دست مطالعه و اجرا در زمينه حمل و نقل زمينی است.

٭ قطار شهری (مترو): احداث مترو يکی از اقدامات مهم زيربنايی پس از پيروزی انقلاب اسلامی محسوب می شود. احداث 
مترو تهران ــ کرج و امتداد آن تا شهر جديد هشتگرد نقش مؤثری در توسعهٔ استان ايجاد خواهد کرد.       

شکل ۸ ــ۱۴ــ نمونه هايی از فعاليت های ساخت و ساز در مترو



شکوفايی استان پس از پيروزی شکوهمند انقلاب اسلامی

١٠٩
شکل ٩ــ۱۴ــ نقشه خطوط مترو کر ج و حومه



١١٠

به نمودار زير توجه کنيد؛ آيا می توانيد موارد ديگری بنويسيد؟

شکل ١٠ــ۱۴ــ نمودار اهداف احداث مترو

ايجاد تسهيلات ارتباطی

کاهش ترافيک

حمل و نقل سريع

اشتغال زايی 

اهداف احداث مترو

استفادۀ بهتر از زمان

کاهش هزينۀ سفر

…………………

……………………

افتتاح شد. مهم ترين  شهرستان نظر آباد  روستای صالحيهٔ  فرودگاهی سال ۱۳۷۹ در شرق  فرودگاه آزادی: اين مجتمع  ٭ 
اهداف ساخت اين فرودگاه تربيت نيروی انسانی در زمينهٔ طراحی و ساخت هواپيماهای کوچک و آموزش هوانوردی است. 

شکل ۱۱ــ۱۴ــ فرودگاه آزادی ــ نظرآباد



شکوفايی استان پس از پيروزی شکوهمند انقلاب اسلامی

١١١

وضعيت سياسی
تشکيل استان البرز و مستقل شدن شهرستان های آن به منظور ارائهٔ خدمات بهتر از دستاوردهای مهم انقلاب اسلامی در زمينهٔ 

سياسی است.

بيشتر بدانيم

فعاليت های علمی ــ فرهنگی
۱ــ آموزش و پرورش: با توجه به اهميت و جايگاه تعليم و تربيت، فعاليت های چشمگيری در زمينهٔ تأسيس 
مدارس در کليهٔ مقاطع تحصيلی متوسطه، هنرستان های فنی و حرفه ای و… انجام شده است. از اقدامات مهم در زمينهٔ 
آموزش بزرگسالان، می توان به تأسيس سازمان نهضت سوادآموزی اشاره کرد، که نقش قابل توجهی در رشد درصد 

باسوادی و سطح سواد عمومی داشته است.

شکل ۱۲ــ۱۴ــ مدارس

جدول ١٣ــ١٤ــ تعداد دانش آموزان وکارکنان آموزشی کليۀ مقاطع تحصيلی ۸۸  ــ ۱۳۸۷

کارکنان آموزشی به نفردانش آموزان به نفر
زنمردجمعدخترپسرجمع

۳۹۸۳۶۲۲۰۳۹۰۳۱۹۴۴۵۹۱۸۲۲۵۸۲۴۳۹۹۸۲



١١٢

به  آن  سابقهٔ  که  است  استان  عالی  آموزش  واحد  تنها  کرج  کشاورزی  دانشکدهٔ  عالی:  آموزش  مراکز  ۲ــ 
دوران قبل از پيروزی انقلاب اسلامی می رسد. ساير مراکز آموزشی که در اين استان تأسيس شده اند عبارت اند از:

شکل ۱۴ــ۱۴ــ دانشگاه هنر ــ کرج

٭ آموزشکدهٔ فنی شهيد بهشتی
٭ آموزشکدهٔ عالی محيط زيست

٭ مرکز تربيت معلم حکيم ابوالقاسم فردوسی 
٭ پژوهشگاه مواد و انرژی                

٭ آموزشکدهٔ عالی سماء

٭ دانشگاه تربيت معلم 
٭ دانشگاه آزاد اسلامی 

٭ دانشگاه پيام نور
٭ دانشگاه جامع علمی ــ  کاربردی

٭ دانشکدهٔ علوم پزشکی 
٭ دانشگاه هنر

۳ــ مراکز فرهنگی: کانون های آموزش 
و  کودکان  فکری  پرورش  کانون های  قرآن، 
ويژه  به  کتابخانه ها  و  فرهنگ سراها  نوجوانان، 
کتابخانهٔ نابينايان حاصل تلاش مسئولان درجهت 

گسترش مراکز فرهنگی است.
خبرگزاری ها،  ــ  البرز  راديو  تأسيس 
محلی،  مطبوعات  انتشار  سينماها،  چاپخانه ها، 
فرهنگی  اقدامات  از  نيز  و…  نمايشگاه ها  برپايی 

استان محسوب می شوند. 

جدول ١٥ــ١٤ــ مراکز فرهنگی استان ــ ۱۳۸۷

تعدادنوع و زمينۀ فعاليت فرهنگی

٢٨کتابخانهٔ عمومی

٥کتابخانهٔ کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

٧سالن های وابسته به اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی

٦سينما
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١١٣

فعاليت های بهداشتی و درمانی
پس از پيروزی انقلاب شکوهمند اسلامی در جهت 
ارتقای سطح سلامت افراد جامعه، مراکز بهداشتی، درمانی 
و ساير امکانات وابسته به آن همچنين بيمهٔ خدمات درمانی 

به ويژه در حمايت از روستاييان افزايش يافته است.

جدول ١٧ــ١٤ــ بخشی از امکانات بهداشتی و درمانی ــ ۱۳۸۷

تعدادامکانات بهداشتی و درمانی
۱۸۳مراکز بهداشتی درمانی

۷۷خانه های بهداشت روستاها
۱۶۵۳تخت بيمارستانی

۳۷۸پزشکان
۱۸۷۱پيراپزشکان
۱۳۲آزمايشگاه
۲۵۷داروخانه

۷۰مراکز پرتونگاری
۱۱۴مراکز توانبخشی

ساير دستاوردها
۱ــ مطالعه و تأسيس مراکز توليد انرژی های نو (سايت انرژی خورشيدی طالقان)

۲ــ اجرای طرح های آبخيزداری برای مهار آب های سطحی و جلوگيری از فرسايش خاک
۳ــ احداث شهرک تخصصی توليد دارو در ساوجبلاغ

۴ــ ايجاد کمربند سبز در اطراف شهرها 
۵ــ احداث سد طالقان

شکل ۱۶ــ۱۴ــ بيمارستان تخصصی البرز
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شکل ۱۸ــ۱۴ــ استفاده از انرژی های نو

شکل ١٩ــ١٤ــ مهار آب های سطحی و جنگل های دست کاشت

در مورد دستاوردهای پس از پيروزی انقلاب اسلامی در محل سکونت خود، با افراد مطلع و آگاه مصاحبه و 
اطلاعات گردآوری شده را به دبير خود ارائه کنيد.

فعاليت
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آيا تا به حال به آيندهٔ استان انديشيده ايد؟
جايگاه ايران برای اقتصاد ملی، در سال ۱۴۰۴ در قالب توسعهٔ امور اقتصادی ــ فرهنگی ــ علمی و فنّاوری  امور اجتماعی ــ 
سياسی، دفاعی و امنيتی ترسيم شده است. استان البرز با توجه به داشتن زيربناهای اقتصادی بايد رتبه های بالايی را در ميان استان های 

کشور به خود اختصاص دهد. 
تحقق اين امر، نياز به آگاهی و عزم شما جوانان اين مرز و بوم دارد که با شناخت محيط خود و آگاهی از توان های بالقوه و بالفعل 

استان ضمن رشد و بالندگی برای دست يابی به جامعه ای مستقل، توسعه يافته و متکی بر ارزش های اسلامی قدم برداريد. 
مهم ترين توانمندی های استان عبارت اند از: 

۱ــ وجود شبکه های ارتباطی مناسب زمينی و ريلی
۲ــ برخورداری از نيروهای انسانی ماهر و متخصص

۳ــ استقرار مراکز پژوهشی، تحقيقاتی و فرهنگی
۴ــ دسترسی به منابع آب و خاک حاصلخيز 

۵ــ وجود صنايع و شهرک های بزرگ صنعتی 
۶ــ دسترسی به بازارهای بزرگ مصرف

۷ــ برخورداری از جاذبه های طبيعی و انسانی 

چشم انداز آيندۀ استاندرس پانزدهم

به نظر شما علاوه بر موارد ذکر شده استان از چه توانمندی هايی برخوردار است؟  

برخی  از مهم ترين مشکلات و محدوديت ها بر سر راه توسعهٔ استان البرز عبارت اند از:
۱ــ وجود گسل های فعال و لرزه خيز

۲ــ اراضی کويری و کمی پوشش گياهی 
۳ــ کمبود امکانات رفاهی، درمانی و آموزشی

۴ــ کمبود زمين برای توسعهٔ شهرها 
۵ــ فقدان شبکه های جمع آوری پسآب ها  و فاضلاب  ها

فعاليت
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۶ــ گسترش شهرنشينی بدون در نظر گرفتن زيرساخت ها 
۷ــ تخريب منابع طبيعی و افزايش آلودگی هوا

در توسعهٔ همه جانبهٔ استان البرز بايد به قابليت ها و محدوديت های موجود توجه کافی داشت و با مديريت صحيح منابع انسانی و 
طبيعی می توان تنگناها و مشکلات را به حداقل کاهش داد. 

شکل ۱ ــ ۱۵ ــ مسکن مهر

مهم ترين اهداف و راهبردهای پيشنهادی برای توسعۀ استان
۱ــ اعتلای معرفت دينی، ساماندهی فعاليت های فرهنگی، توزيع متعادل امکانات در سطح استان 

۲ــ شناسايی منابع طبيعی مستعد استان و به کارگيری شيوه های نوين حفاظت از منابع طبيعی 
۳ــ افزايش آمادگی جهت مقابله با حوادث طبيعی 

۴ــ تکميل و اجرای کمربند سبز در اطراف شهرها 
۵ــ طرح و اجرای برنامه های جامع، جلوگيری از آلودگی هوا و ضوابط رفع اصولی پسماندها و بازيافت 

۶ــ دستيابی به تعادل فضايی و مهار و کنترل رشد جمعيت و جلوگيری از گسترش بی رويهٔ شهرها
۷ــ تهيه و اجرای GIS شهری در شهرهای استان و انجام مطالعات شهری 

۸ــ سازماندهی ترافيک در ترددهای بين شهری و درون شهری 
۹ــ استقرار مديريت واحد و کارآمد شهری 

۱۰ــ توسعهٔ صنايع تبديلی 
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۱۱ــ ايجاد زمينهٔ مناسب برای سرمايه گذاری خارجی 
۱۲ــ توانمندسازی بخش غيردولتی برای مشارکت توليد علم و فناوری

۱۳ــ توسعه و ايجاد زيرساخت ها جهت سازماندهی صنايع در شهرک ها و نواحی صنعتی 
۱۴ــ تعامل بخش صنعت و کشاورزی در جهت توسعهٔ پايدار 

۱۵ــ استفادهٔ بهينه از جاذبه های گردشگری و ايجاد زمينه های لازم برای توسعهٔ آن
۱۶ــ مطالعه و سازماندهی توسعهٔ اشتغال و کاهش بيکاری با ايجاد فرصت های شغلی و حمايت از کارآفرينان 

۱۷ــ ترويج شيوه های جديد کشاورزی با تأکيد بر کشت های متراکم 
۱۸ــ توسعه و راه اندازی مراکز آموزش عالی و فنی  و حرفه ای 

۱۹ــ ساخت و تکميل نيروگاه های انرژی نو
۲۰ــ اصلاح الگوی مصرف در بخش های مختلف به خصوص آب و انرژی 

۲۱ــ ارتقای ورزش در تأمين سلامت جسمی و روحی جامعه 

تحقيق کنيد
برای کنترل و ساماندهی مهاجرت به استان و افزايش اشتغال، چه اقداماتی می توان انجام داد؟

شکل  ۲ــ ۱۵ ــ توسعۀ مترو راه حلی برای ترافيک و حمل و نقل عمومی
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با تشکر از:
ــ اداره کل آموزش و پرورش استان البرز و ادارات تابعه

ــ استانداری و فرمانداری های تابعهٔ استان 
ــ سازمان ميراث فرهنگی، صنايع دستی و گردشگری استان
ــ اداره کل حفظ آثار و نشر انديشه های دفاع مقدس استان

ــ سازمان فضايی ايران
ــ سازمان هواشناسی استان

ــ ادارهٔ کل محيط زيست استان
ــ جهاد کشاورزی استان

ــ اداره کل آمار و اطلاعات استانداری البرز
ــ روابط عمومی و امور بين الملل سازمان قطار شهری کرج و حومه

ــ کليه عزيزانی که با گروه تأليف همکاری نموده اند.
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